



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

Nr. 1125 din 20.01. 2021

**RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA AL DIRECȚIEI SANITARE VETERINARE
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR SĂLAJ
PENTRU PERIOADA 01.01.2020 - 31.12.2020**

1. Prezentul Raport de activitate aferent perioadei cuprins între 01.01.2020 - 31.12.2020, are ca scop evaluarea activității întreprinse de către DSVSA Sălaj în perioada de referință, evidențierea situațiilor adoptate pentru eficientizarea activității DSVSA, precum și propuneri pentru îmbunătățirea activității DSVSA.

În acest sens, cu titlu prealabil, apreciem ca se impune o prezentare succintă a modului de organizare și funcționare a DSVSA Sălaj, prin raportarea atât la normele incidente, cât și la activitățile desfășurate de către aceasta.

Atributiile și responsabilitățile DSVSA Sălaj.

Organizarea și funcționarea DSVSA Sălaj sunt reglementate prin Regulamentul de Organizare și Funcționare al direcțiilor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv amunicipiului București, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Ordin ANSVSA nr. 49/2018 - Regulamentul de Organizare și Funcționare al DSVSA și Ordin ANSVSA nr. 51/2018 de modificare a Ordinului ANSVSA nr. 49/2018 - Regulamentul de Organizare și Funcționare al DSVSA

2. LEGISLAȚIA DE BAZĂ

Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitare-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobate cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârea Guvernului nr. 1415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare;
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

3. STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

Structura organizatorică a Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj a fost aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 921 din 11.06.2018, în urma reorganizării activității instituției derulată în anul 2018, după cum urmează:

- Director executiv;
- Director executiv adjunct;
- Serviciul Control Oficial Sănătate și Bunăstare Animală, în cadrul căruia este organizat

Compartimentul Nutriția Animalelor și Produse Medicinale Veterinare;

- Serviciul Control Oficial Siguranța Alimentelor, în cadrul căruia sunt organizate două compartimente: Compartimentul Control Oficial Alimente de Origine Animală și Compartimentul Control Oficial Alimente de Origine Nonanimală;
- Serviciul Catagrafie, Autorizare, Înregistrare și Evidență Informatizată cu următoarele structuri: Compartimentul Identificare și Înregistrare Animale, respectiv Biroul Autorizare, Înregistrare, TRACES și Gestiunea Activității de Import-Export;
- Serviciul Laborator Sanitar-Veterinar și pentru Siguranța Alimentelor cu



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

următoarele structuri: Compartimentul Siguranța Alimentelor, Biroul Sănătate Animală.

- Serviciul Economic și Administrativ în cadrul căruia sunt organizate două compartimente: Compartimentul Achiziții-Investiții, respectiv Compartimentul Comunicare, Registratură- Arhivă;

- Compartimentul Juridic și Resurse Umane;

- Compartimentul Audit Public Intern;

În subordinea D.S.V.S.A. funcționează șapte Circumscripții Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Oficiale, subordonate directorului executiv adjunct și organizate la nivel de compartiment, după cum urmează:

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Zalău;

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Jibou;

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Cehu Silvaniei;

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Simleul Silvaniei nr. 1;

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Simleul Silvaniei nr. 2;

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Ileanda;

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Hida;

Prin Ordinul președintelui Autorității Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.921 din 11.06.2018 au fost aprobate Statele de funcții pentru personalul contractual încadrat pe durată determinată de timp, întocmite conform Ordonanței Guvernului nr. 42/2004, Ordinului președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 64/2007, respectiv Ordinului președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 113/2008.

Personalul din cadrul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj este format din funcționari publici de conducere, funcționari publici de execuție și personal contractual pe perioadă nedeterminată și determinată de timp.

La nivelul instituției, prin Ordinul președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 844/04.05.2018, au fost aprobate un număr total de 83 de posturi, din care un număr de 75 de posturi pe perioadă nedeterminată și un număr de 8 de posturi pe perioadă determinată.

La sfârșitul anului 2020 structura posturilor din cadrul instituției a fost următoarea:

- 9 funcții publice de conducere;

- 61 funcții publice de execuție;

- 5 posturi contractuale pe perioadă nedeterminată;

- 8 de posturi pe perioadă determinată.

În cadrul D.S.V.S.A. au fost constituite, prin decizia directorului executiv, următoarele organisme, colective și comisii:

- Consiliul de conducere;

- Comisia paritară a funcționarilor publici;

- Comisia de disciplină a funcționarilor publici;

- Comisia de analiză privind încălcarea dreptului de acces la informațiile de interes public;

- Comisia de concurs pentru examinarea candidaților înscriși la concursurile organizate pentru ocuparea posturilor vacante și pentru promovarea în funcții și grade profesionale;

- Comisia de soluționare a contestațiilor la concurs;

- Comitetul de securitate și sănătate în muncă;

- Structura de Securitate;

- Comisia de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului de control managerial.

4. OBIECTIVE STRATEGICE

Apărarea sănătății animalelor, în parametrii prevăzuți de legislația comunitară transpusă, constituie obiective majore ale serviciilor sanitar-veterinare și pentru



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

siguranța alimentelor din România și din celelalte state membre ale Uniunii Europene. Supravegherea, prevenirea și controlul bolilor transmisibile ale animalelor constituie elementul central al apărării sănătății animalelor și al prevenirii transmiterii acestora de la animale la om.

Verificarea respectării cerințelor legislative de către operatorii din sectorul alimentar în toate etapele lanțului alimentar, respectiv producție, prelucrare, procesare, transport și distribuție, este obligatorie pentru realizarea siguranței alimentelor.

4.1. Implementarea și asigurarea respectării prevederilor cadrului juridic și a reglementărilor specifice activităților din domeniul sanitar veterinar și al siguranței alimentelor, cu respectarea legislației naționale și europene; asigurarea supravegherii și controlului aplicării și respectării la nivel județean a reglementărilor din domeniul specific de activitate.

4.2. Asigurarea implementării cerințelor privind siguranța alimentelor, de la producerea materiilor prime până la distribuirea alimentelor către consumator și asigurarea unui nivel înalt de protecție a vieții și sănătății umane bazat pe analiza riscului.

4.3. Protejarea, la nivel județean, a intereselor consumatorilor incluzând practici corecte în comerțul cu alimente, ținând cont, atunci când este cazul, de protecția sănătății și bunăstării animalelor, a sănătății plantelor și a mediului înconjurător; realizarea liberei circulații a alimentelor și a hranei pentru animale, fabricate sau puse pe piață în conformitate cu principiile și cerințele generale prevăzute de legislația aplicabilă.

4.4. Asigurarea la nivel județean a apărării sănătății animalelor, bunăstării animalelor, prevenirii transmiterii de boli de la animale la om, a siguranței alimentelor destinate consumului uman, salubrității furajelor pentru animale și protecției mediului, în raport cu creșterea animalelor, identificarea și înregistrarea bovinelor, ovinelor, caprinelor, suinelor; ridicarea barierelor economice prin eradicarea bolilor care constituie obstacole în desfășurarea comerțului.

4.5. Îmbunătățirea competențelor personalului în scopul creșterii performanțelor și a eficienței activităților sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor.

4.6. Dezvoltarea cooperării cu instituțiile statului, organizații nonguvernamentale, asociații publice și private reprezentate la nivel teritorial, precum și cu alte instituții naționale/internaționale din domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor.

4.7. Coordonarea la nivel județean a activității în domeniul siguranței și calității alimentelor și colaborarea cu alte autorități locale implicate, conform limitelor de competență legale.

Principalele activități ale DSVSA, pentru anul 2020, stabilite conform strategiei A.N.S.V.S.A și obiectivelor D.S.V.S.A., au fost:

- Controlul Bolilor la animale în conformitate cu *Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor*;
- Întocmirea, în conformitate cu "Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor de origine animală" și "Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor de origine nonanimală", programelor de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor și monitorizarea realizării acestora;
- Monitorizarea implementării Programelor anuale pentru eradicarea, combaterea și monitorizarea anumitor boli ale animalelor și anumitor zoonoze, aprobate pentru cofinanțare, în anul 20, prin Decizia Comisiei nr. SANTE/VP/2019/RO/S12.798248, și anume:
 - Program pentru eradicarea și controlul Pestei Porcine Africane;
 - Programul pentru eradicarea și controlul Bluetongue;



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

- Programul pentru eradicarea și controlul Pestei Porcine Clasice;
- Programul pentru eradicarea și controlul Encefalopatiilor Spongiforme Transmisibile;
- Programul pentru supravegherea Influenței Aviare la păsări domestice și sălbatice;
- Programul pentru eradicarea Rabiei;
- Programul pentru controlul Salmonelozelor Zoonotice pentru puii de carne, efective de reproducție, găini ouătoare;
- Notificarea suspiciunilor și a confirmărilor focarelor de boală și a măsurilor stabilite de către A.N.S.V.S.A.;
- Întocmirea anchetelor epidemiologice în caz de suspiciune sau confirmare a bolilor;
- Monitorizarea, prelucrarea și interpretarea datelor privind situația mortalităților și a epizootiilor la animale pe teritoriul județului;
- Avizarea mișcării interjudețene de animale vii;
- Realizarea instruirilor periodice a medicilor veterinari oficiali, a medicilor veterinari împuterniciți de liberă practică și a crescătorilor de animale cu privire la cunoașterea și implementarea legislației comunitare și naționale specifice în domeniul sănătății animalelor, biosecurității fermelor de animale, protecției și bunăstării animalelor;
- Participarea personalului din cadrul serviciului la programele de instruire, la exercițiile de simulare a bolilor, conform convocărilor formulate de A.N.S.V.S.A.;
- Verificarea lunară a documentelor depuse de medicii veterinari de liberă practică, în scopul decontării acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în *Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor*, precum și a deconturilor produselor de uz veterinar consumate pentru efectuarea acestor acțiuni;
- Întocmirea rapoartelor lunare, trimestriale, anuale și transmiterea acestora către A.N.S.V.S.A. și I.D.S.A. cu privire la supravegherea, profilaxia și controlul bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului.
- Dezvoltarea capacității analitice în cadrul Laboratorului Sanitar - Veterinar și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj;
- Autorizarea/înregistrarea obiectivelor supuse controlului sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor;
- Identificarea și înregistrarea animalelor;
- Asigurarea instruirii continue a medicilor veterinari oficiali și a medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți;
- Eficientizare resurselor bugetare și prioritizarea cheltuielilor;
- Întocmirea, propunerea pentru aprobare și punerea în aplicare a programelor aprobate în cadrul Centrului Local de Combatere a Bolilor Sălaj.

5. ACTIVITĂȚI ÎN DOMENIUL DE COMPETENȚĂ

5.1. Sănătatea și bunăstarea animalelor

5.1.1 Strategia și punerea în aplicare a următoarelor programe:

Activitatea s-a desfășurat în baza Ordinului Președintelui ANSVSA nr. 35 / 2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor aprobat de H.G. nr. 1156 / 2013, precum și în cadrul prevederilor Lg nr. 236 / 2019, OUG 117 / 2020.

În vederea asigurării supravegherii, profilaxiei și controlului bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, bunăstarea și protecția animalelor precum și protecția mediului, DSVSA au fost încheiate contracte cu medici veterinari de



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

liberă practică organizați conform legii în cadrul Circumscripțiilor Sanitare Veterinare de Asistență.

Având în vedere angajamentele asumate cu privire la furnizarea periodică de informații asupra bolilor epizootice și rezultatele programelor de eradicare, DSVSA Sălaj, a pus în aplicare următoarele:

- programele pentru bolile cofinanțate;
- planurile de control pentru tuberculoza bovină;
- leucoza enzootică bovină;
- anemia infecțioasă ecvină;
- pesta porcină clasică;
- pesta porcină africană;
- pseudopestă aviară (boala de newcastle);
- rabia la animalele domestice și sălbatice;
- antraxul la animale;
- planul de măsuri pentru a preveni pătrunderea virusului pestei micilor rumegătoare pe teritoriul României.

Recunoașterea indemnității teritoriului României față de unele boli transmisibile ale animalelor care pot influența direct sau indirect schimburile comerciale cu animale vii, produse și subproduse de origine animală este obiectivul fundamental al activităților de supraveghere, prevenire și combatere a bolilor transmisibile ale animalelor.

Organizarea activității:

S-a realizat prin:

a) 60 circumscripții sanitare veterinare de asistență cu un total de 53 medici veterinari de liberă practică împuterniciți titulari, din care:

- 35 CSVA-uri sunt cu contracte de concesiune,
- 25 CSVA-uri sunt cu acord cadru de servicii,

De menționat este faptul că din cele 60 CSVA, 49 dețin fiecare câte un medic veterinar titular, iar pentru restul de 11 CSVA, DSVSA Sălaj a încheiat acorduri cadru cu 1 medic veterinar pentru un număr de 3 CSVA, și cu 4 medici veterinari, fiecare pentru un număr de 2 CSVA (în total 8 CSVA).

b) 8 consilieri de specialitate medici veterinari angajați în cadrul SCOSBA

Situația epizootologică aferentă anului 2020

Pesta porcină africană la porci domestici: 2020

Obiective - Detectarea timpurie;

- Supravegherea clinică, serologică și virusologică din exploatațiile comerciale, non-profesionale și în populația de mistreți;
- Control și eradicare a bolii,
- supravegherea și controlul mișcărilor de animale, subproduse de origine animală nedestinate consumului uman cf. prevederilor legislative în vigoare: Dec 709/2014, Hot 830 / 2016, Regulamentului C.E. nr. 1069/2009, HG nr. 551 / 2018, Legii nr. 551 / 2018.

Țintele de supraveghere pasivă, aplicabile în anul 2020, au fost următoarele: probe de la porcii morții sau bolnavi, cu semne care pot fi atribuite pestei porcine africane, din exploatații nonprofesionale, probe din exploatații comerciale, și porci mistreți (*găsiți morți sau accidentați/răniți*).

Nr. crt	Anul declarării	Localitate	Proprietar	Nr. animale afectate din care:			Stare focar	Sume despăgubite
				Moarte	Ucise	Sacrificate		
1.	2020	Marca	Puşcaş		7		stins	7450



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

		Huta	Sergiu Claudiu					
2.	2020	Marca Huta	Iuhas Samuil		2		stins	1000
3.	2020	Halmășd	Rusu Vasile	5	3		stins	4350
4.	2020	Cosniciu de Jos	Ola Maria		4		stins	3950
5.	2020	Halmășd	Moșincat Maria		4		stins	3400
6.	2020	Halmășd	Borciu Dumitru		7		stins	6700
7.	2020	Halmășd	Mal Dumitru		2		stins	2100
8.	2020	Halmășd	Roșan Ana		3		stins	4000
9.	2020	Nușfalău	Kovacs Robert		3	1	stins	8320
10.	2020	Sărmășag	Gomboș Jozsef	2	8	1	stins	2988
11.	2020	Bobota	Mărcuș Vasile	1	1		stins	1320
12.	2020	Sărmășag	Sava Cristian		1		stins	990
13.	2020	Aleuș	Sârca Floare		11		Activ* în procedură de stingere, DSVSA BH urmând a comunica ex. clinice	13117,5
14.	2020	Cuceu (Jibou)	Noje Loredana Mirela	2	17		activ	13275
15.	2020	Surduc	Moldovan Vasile	13	4		activ	0
16.	2020	Zalha	Peter Ioan	3			activ	0
17.	2020	Băbeni	Pop Ioan	2	4		activ	0



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

18.	2020	Ciocmani	Jugăstrean Ioan	2	1		activ	0
19.	2020	Ciocmani	Marchiș Vasile	1	1		activ	0
20.	2020	Rona	Borz Vasile	1	13		activ	0
21.	2020	Gâlgău Almașului	Rostaș Valer Anton	1	2		activ	0
22.	2020	Gâlgău Almașului	Tomoiu Daniel		2		activ	0
23.	2020	Surduc	Nedelca Vasile	1			activ	0
24.	2020	Cristolțel	Vetrovetz Roland	4	9	1	activ	0
25.	2020	Poarta Sălajului	Lăcătuș Victoria	1	1		activ	0
26.	2020	Surduc	Berar Daniel		9	1	activ	12850
27.	2020	Someș Odorhei	Ploscar Vasile	2	26		activ	12150
Total general				Morți	Uciși	Sacrificați		97960,5lei
				41	145	4		

Pesta porcină africană la mistreți 2020:

Nr. crt	Fond cinegetic	Gestionar	Nr. mistreți (cazuri) pozitivi		Stare caz
			din care:		
			vânați	găsiți morți	
1.	30 Carastelec	AV Silvania Ardeleneasca	1	0	activ
2.	27 Măgura	AV Hunter Trans Silva	1	0	activ
3.	31 Lapiș	AV Silvania Ardeleneasca	14	104	activ
4.	32 Plopiș	AJVPS Sălaj	2	0	activ
5.	33 Tusa	AJVPS Sălaj	0	1	activ



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

6.	23 Traniș	AJVPS Sălaj	1	0	activ
7.	10 Dragu	Club Vânătoare Royal	1	0	activ
Total general			20 vânați	105 morți	
			125		

Alte boli declarabile:

	Boala	Focare declarate în 2020 / număr / data / proprietar	Animale afectate - Specia	Focare stinse în 2020 Număr / dată	Focare active la 31.12.20 20
1.1	Trichineloz a porc domestic	1 / 14.12.2020 - Dumitraș Onița, loc. Ugruțiu	1 cap suină	1 / 14.12.2020	1
1.2	Trichineloz a mistreț	1 / 15.01.2020 - FV11Sânmihaiu Almașului - 9 participanți	1 cap mistreț	1 / 27.01.2020	-
1.3	Trichineloz a mistreț	1 / 12.02.2020 - FV2Ileanda - 20 participanți	1 cap mistreț	1 / 12.03.2020	-
2	Tuberculoz a Bovină	1 / 06.12.2019 - Fer Vasile, loc. Bobota, nr. 225	1 cap bovină	1 / 04.02.2020	-
2.1	Tuberculoz a Bovină	1/ 10.12.2020 - Holhoș Petrică, Huseni nr. 181	3 cap bovină	-	1
2.2	Tuberculoz a Bovină	1/ 14.12.2021 - Pușcaș Ana Mariana, Șumal nr. 13	1 cap bovină	-	1

Au mai rămas nestinse la sfârșitul anului 2020, următoarele focare de boală:

- 53 cazuri de Pestă porcină africană la mistreți în Fondurile cinegetice din 2019: 30 Carastelec, 31 Lapiș, 27 Măgura, 22 Panic, 26 Șamșud
- 125 cazuri de Pestă porcină africană la mistreți în Fondurile cinegetice din 2020: 30 Carastelec, 31 Lapiș, 27 Măgura, 32 Plopiș, 33Tusa, 23Traniș, 10Dragu
- 2 focare de tuberculoză bovină, bovinele din exploatație aflându-se în procedura de retestare în vederea stingerii bolii, conform prevederilor Ord. ANSVSA nr. 79 / 2008 și Ord. ANSVSA nr. 6 / 2010.
- 1 focar trichineloză porc domestic
- 15 focare de Pestă porcină africană

S-au respectat întocmai prevederile Normelor Sanitare Veterinare specifice, cu privire la diagnosticarea, declararea, întocmirea Anchetei epidemiologice și a Programelor de combatere și asanare a bolilor



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Nr. crt.	Boala Denumirea acțiunii	U/M	plan	realiz.	
0					
1	BLUETONGUE				
	Supravegherea serologică				
	BOVINE	exam	496	496	
	OVINE	exam	0	0	
	CAPRINE	exam	0	0	
	Supraveghere entomologică				
	capturi culicoizi	capturi	18	18	
2	PESTA PORCINĂ CLASICĂ				
	Domestic				
	Supravegherea serologică ferme	exam	0	0	
	Supraveghere virusologică ferme+GP	exam	220	231= 139 GP+92 ferme	
	Supravegherea clinică ferme+GP	exam	0	17552	
	Salbatic				
	Supravegherea serologică	exam		709	
	Supraveghere virusologică	exam		731	
3	PESTA PORCINĂ AFRICANA				
	Supravegherea serologică dom+mistret	exam	2870	6357 din care: 0 ferme pt. derogări 4732 stingere focare PPA 104 focare PPA de la porci uciși 1521 mistreți	
	Supraveghere virusologică dom+mistret	exam	4658 (1582 ferme, 206 GP, 2870 mistreți)	2629 din care: 847 ferme 0 tip A 232 GP 1550 mistreți	1582 programat în ferme si Realizat: 847- mortalități existente
4	INFLUENȚA AVIARĂ				
	I. Păsări domestice:				
	Supravegherea serologică				
	galinacee	exam	300	390	
	palmipede	exam	150	201	
	Supraveghere virusologică	exam			9



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

II. Păsări sălbatice					Păsări sălbatice găsite moarte și afluite în LSVSA
	Supraveghere virusologică	exam	10	5	
5	SALMONELOZE				
	Găini de reproducție	exam	0	0	
	Găini ouătoare	exam	33	39	Populare în plus MMD și Păușa
	Broiler	exam	17	14	Lipsă populare Oncos (din 11 hale, doar 8 s-au populat)
	Curcani	exam	0	0	
6	REZISTENȚA ANTIMICROBIANA	exam			
7	BOALA DE NEWCASTLE (Pseudopesta aviară)				
	Supravegherea serologică GP	exam	514	514	
	Supravegherea virusologică	exam			
8	TIFOZA	exam			
9	PULUROZA	exam			
10	MICOPLASMOZA				
	Probe de sange	exam			
	Embrioni morti și pui neviabili	probe			
11	RABIA				
	Supravegherea virusologică				
	animale domestice	exam	10	1	Probe afluie
	animale salbatice	exam	10	7	Probe afluie
	Recoltare vulpi supraveghere activă	probe	150	121	În curs de desfășurare
	Determinarea makerului tetraciclină	exam	75	76	
	Determinarea anticorpilor postvaccinali-ELISA	exam	75	76	
12	BOALA AUJESZKY				
	Supravegherea serologică	exam			
	Supraveghere virusologică	exam			
	Probe de creier	exam			
13	PARATUBERCULOZA				
	Supravegherea serologică				
	la taurine și bubaline	exam			
	la ovine și caprine	exam			
14	BRUCELOZA				
	Supravegherea serologică				
	Bovine	exam	19921	19357	Lipsa efectiv>24 luni



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

	Ovine și caprine				
	Infecția cu Brucella melitensis				
	oi	exam	21652	21683	
	capre	exam	1209	1118	Lipsă efectiv
	Infecția cu Brucella suis				
	masculi	exam	108	30	Lipsă efectiv vieri
	femele	exam	254	292	
15	TUBERCULOZA				
	în exploatațiile calificate oficial indemne				
	TCS	testări	27183	27393	
	în exploatațiile în curs de calificare				
	TU , în centre de colectare	testări	0	2436	
16	CAMPYLOBACTERIOZA BOVINA	exam			
	CAMPYLOBACTERIOZA LA ALTE SPECII DE INTERES ECONOMIC	exam			
17	IBR	exam			
18	BVD				
	Supravegherea serologică	exam			
	Supraveghere virusologică	exam			
	Culturi celulare	exam			
Nr. crt.	Boala	U/M	plan	realiz.	
	Denumirea acțiunii				
0					
19	ENCEFALOPATIA SPONGIFORMĂ BOVINĂ				
	bovine sănătoase clinic sacrificate pentru consum uman (tăieri normale) în vârstă de peste 30 luni	exam	1827	0	Lipsa abator bovine în Salaj
	bovine cu semne clinice la inspectia antemortem în vârstă de peste 24 luni	exam	35	0	Lipsa abator bovine în Salaj
	bovine sacrificate de urgență în vârstă de peste 24 luni	exam	28	58	
	bovinele moarte în vârstă de peste 24 luni	exam	42	46	
	bovine suspecte de ESB, indiferent de vârstă	exam	1	0	Nu au fost suspiciuni



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

	bovine ucise în cadrul măsurilor de eradicare a ESB în vârstă de peste 24 luni	exam			
20	SCRAPIA Ov+Capr	Ov+Capr			
	ovine si caprine sacrificate pentru consum uman în vârstă de peste 18 luni	exam	386 = 281 ov +105 capr	303= 266 ov + 37 capr	Probe afluite, efectiv redus de caprine
	ovine si caprine care nu sunt sacrificate în vederea consumului uman în vârstă de peste 18 luni	exam	386 = 281 ov +105 capr	451 = 415 ov + 36 capr	
	ovine suspecte, indiferent de vârstă	exam	0	0	
	ovine si caprine ucise în cadrul măsurilor de eradicare a bolii în vârstă de peste 18 luni	exam			
21	INFECTIA CU VIRUS WEST NILE				
	Supravegherea serologică a cabalinelor pentru depistarea imunoglobulinelor G (IgG) lunar în perioada mai - octombrie	exam			
	Supravegherea serologică a cabalinelor pentru depistarea imunoglobulinelor M (IgM) lunar în perioada mai - octombrie	exam			
	Supraveghere entomologică	capturi			
22	ANEMIA INFECȚIOASĂ ECVINĂ				
	Supravegherea serologică a tuturor ecvideelor în vârstă de peste 6 luni	exam	3631	3618	Lipsa efectiv Diferenta in plus fata de vaccinarea anticărbunoasă se datoreaza examenelor la cerere
23	DURINA				
	Supravegherea serologică	exam			
24	LEUCOZA ENZOOTICĂ BOVINĂ				
	Supraveghere serologică la toate taurinele si bubalinele in varsta de peste 24 luni	exam	19921	19344	Lipsă efectiv, bovine>24 luni
25	BOLILE INFECȚIOASE ȘI PARAZITARE LA ALBINE				
	LOCA EUROPEANA	exam	0	0	
	LOCA AMERICANA	exam	160	216	



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

	NOSEMOZA	exam	160	84	Probe afluite la LSVSA, la cerere
	VAROOZA	exam	160	244	
26	ANTRAX				
	Supraveghere pasiva-Examene clinice	exam			
27	BOLILE PESTILIOR, MOLUSTELOR SI CRUSTACEELOR	exam			
ACȚIUNI IMUNOLOGICE OBLIGATORII SAU DE URGENȚĂ PENTRU UNELE BOLI LA ANIMALE					
28	BOALA DE NEWCASTLE GP+Com	operați uni	596444+5393200=5989644	450 132 +48 298 89= 528 002 1	GP: minus efectiv păsări PJ: Lipsă populare Oncos (din 11 hale, doar 8 s-au populat)
29	ANTRAX				
	CABALINE	operați uni	3701	354 1	Lipsă efectiv
	BOVINE	operați uni	27183	264 21	Lipsă efectiv
	OVINE	operați uni	423169	382 468	Lipsă efectiv
	CAPRINE	operați uni	20949	130 13	Lipsă efectiv
30	RABIA				
	CÂINI	operați uni	38919	351 33	Lipsă efectiv
	PISICI	operați uni	6556	533 1	Lipsă efectiv

5.1.2. Verificarea în teren și avizarea corectitudinii și a veridicității deconturilor întocmite de medicii veterinari de liberă practică împuterniciți, privind acțiunile sanitare veterinare suportate de la bugetul de stat corelate cu decontul materialelor și produselor de uz veterinar utilizate).

- CSVA deconturi verificate în anul 2020: 60 deconturi acțiuni și I&R / lună și acțiuni de supracontrol 6/lună. Nu s-au constatat deficiențe

- Deconturi cf OUG nr. 117/2020, 300 verificate, penalități aplicate în valoare totală de 19000 lei:

Luna August: 60 verificate, penalități aplicate: 0

Luna Septembrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 5 CSVA= 5000 lei

Luna Octombrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 3 CSVA = 3000 lei

Luna Noiembrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 5 CSVA=5000 lei
50% la 1 CSVA=5000 lei

Luna Decembrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 1 CSVA=1000 lei



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

Planul de măsuri pentru a preveni pătrunderea virusului pestei micilor rumegătoare PMR în țara noastră.

În cadrul planului a fost stabilită conduita de control de către serviciile veterinare prin informarea privind simptomele și evoluția bolii, notificarea bolii, monitorizarea și verificarea transporturilor de animale din speciile ovine și caprine din cadrul comerțului intracomunitar, precum și intensificarea controalelor în trafic pentru a identifica eventualele transporturi neautorizate de animale.

Obiectivul este menținerea statusului de țară oficial liberă de pesta micilor rumegătoare.

Programul de de creștere a rezistenței ovinelor la scrapie.

În cadrul programului a fost stabilită conduita prin care serviciile veterinare intervin pentru genotiparea berbecilor care sunt înregistrați în registrele genealogice, urmată de selectarea berbecilor rezistenți genetic pentru a fi folosiți la montă, măsurile specifice veterinare care trebuie aplicate, precum și responsabilitățile de implementare a acestor măsuri.

Prin program se urmărește:

- evaluarea incidenței genotipurilor ovinelor sensibile la EST și implicit susceptibile de a dezvolta boli prionice și eliminarea acestora din efectiv;
- constituirea unei populații inițiale de ovine cu genotip cunoscut, rezistente la scrapie, în vederea eradicării acestei boli;
- creșterea frecvenței alelei ARR în cadrul efectivelor participante, reducând, în același timp, prevalența alelelor a căror contribuție la susceptibilitatea la EST a fost demonstrată. Demararea programului s-a efectuat în anul 2017 un număr de 2 exploatații nonprofesionale depunând cereri în acest sens, fiind genotipați în anul 2018 un număr de 43 berbeci (24+19).

În anul 2019 s-a continuat genotiparea produșilor în cele 2 exploatații, fiind genotipate un număr de 156 ovine (87+69).

În anul 2020:- s-au mai înscris pentru genotipare alte 2 exploatații, fiind testați un număr de 34 berbeci (19+15)

- a continuat genotiparea produșilor din exploatațiile inițiale pe un număr de 306 ovine (221+85)

Berbecii și produșii genotipați care nu au corespuns genotipurilor ce conferă rezistență la scrapie au fost eliminați de la reproducție prin castrare sau sacrificare.

5.1.3. Controalele efectuate conform planului cifric și neconformități constatate, măsurile corective dispuse, sancțiuni, justificarea cauzelor care au dus la nerealizări).

**CENTRALIZATOR AL CONTROALELOR OFICIALE REALIZATE ÎN DOMENIUL SANATĂȚII
ANIMALELOR anul 2020**



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Nr. crt	Unitati inregistrate de catre DSVSA conform Ordinului ANSVSA nr. 16/2010	Numar total controale planificate 2020	Numar total controale realizate in 2020	MASURI				Deficiente
				Numar total sanctiuni	valoare totala	Numar total avertisme	Numar recontroale	
1	Cresterea bovinelor	6	13			1		
2	Cresterea ovinelor	5	5					
3	Cresterea caprinelor	2	2					
4	Cresterea porcinelor	15	175	2	2400	1		
5	Cresterea pasarilor	12	45					
6	Centre colectare animale	5	42					
7	Cresterea ecvideelor	1	1					
8	Acvacultura, bazine pentru pescuit sportiv	3	3					
9	Mijlocitor de animale	16	10					
10	Canise, adaposturi pentru caini, pensiuni animale	8	8					
11	Controale in timpul transportului cu animale vii	12	144	2	1200			-Transport porcine fara documente și neidentificate: 7 porci ucisi - incinerati si ingropati
12	Cresterea altor animale	0	0					
13	Unitati de reproductie si	0	0					



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

	<i>selectie a animalelor</i>							
14	<i>Depozit de material seminal, ovule, embrioni</i>	0	0					
15	<i>Tabara de vara pentru animale, pasuni, stână</i>	0	1	1	600			
16	<i>Targuri de animale</i>	15	0					-Închise - evoluția PPA
17	<i>Unități de cercetare științifică, care cresc, transfera și utilizeaza animale pentru experienta</i>	0	0					
18	<i>Menajerie, circ, gradina zoologica</i>	4	3					
19	<i>Statie de incubatie tip industrial</i>	0	0					
20	<i>Unitati de asistenta sanitar veterinara (cabinet, dispensar, spital, altele decat CSVSA)</i>	0	0					
21	<i>Exploatații nonprofesionale</i>	750	298 7	17	13320	12		-Vanzare-cumparare de animale fără documente -Deținere porcine neidentificate -Lăsarea porcinelor în libertate -Neanunțarea MVLPI despre sacrificarea porcinelor în exploatație



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

								-confiscare 180 Kg carne porc (trichineloză) în valoare de 1800 lei
22	CSVS Asistenta	43	38	2	7400	2		-Neefectuarea corespunzătoare a acțiunilor sanitare veterinare -recoltare sânge bovine -Identificare viței în afara razei de competență teritorială -Semnare, parafare certificate de porcine „în alb” -Afluirea probei ESB după termenul eligibil
23	Control CSVSAO	0	0					
24	Alte tipuri de unitati conform Ordinului 16/2010	0	0					
25	Fonduri de vânătoare	0	40	3	7400	6		-Nepăstrarea carcaselor de mistreți întregi până la primirea rezultatelor de laborator -Neafluirea probelor de la mistreții vânați pentru examene de laborator în direcția PPA/PPC și punerea în consum a cărnii fără rezultate de laborator
Total sancțiuni				27	32320	22		-

5.1.4. Despăgubirea pagubelor suferite de proprietarii animalelor (modul de gestionare a focarelor de boală, în special modul de întocmire a anchetelor epidemiologice, stabilirea datei probabile de pătrundere a agentului patogen, stabilirea sursei de infecție, măsuri dispuse proprietar/medic veterinar de liberă practică/medic veterinar din cadrul DSVSA/CSVSAO).

DESPĂGUBIRI acordate proprietarilor de animale în conformitate cu prevederile HG 1214/2009, privind metodologia pentru stabilirea și plata despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de animale tăiate, ucise sau altfel afectate în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile ale animalelor:

Total: 106264,5 lei, din care:



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

- **Pestă porcină africană: 97960,5 lei**, de menționat că 37 capete porcine, aparținând unui număr de 11 proprietari, au fost ucise fără acordarea de despăgubiri, neavând documente sanitar veterinare
- **Tuberculoză bovină: 4 capete bovine, în valoare totală de 8304 lei**
- **Trichineloză porc domestic: despăgubire neacordată - animal fără documente**

Stimulente acordate în conformitate cu prevederile HG 485 / 2018 privind completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, acordate asociațiilor de vânătoare pentru mistreții găsiți morți în cadrul măsurilor de eradicare a pestei porcine africane, stabilite prin programele de măsuri aprobate prin hotărârile CNSSU, CNCB, CLCB.

Total: 36121,25 lei, din care:

- **AV Meseș: 3060 lei, 13 capete**
- **AV Silvania Ardelenească: 33950,0 lei, 151 capete**
- **AV Hunter Transilva: 225,0 lei, 1 cap**

S-au respectat întocmai prevederile Normelor Sanitare Veterinare specifice, cu privire la diagnosticarea, declararea, întocmirea Anchetei epidemiologice și a Programelor de combatere și asanare pentru fiecare focar.

5.1.5. Bunăstarea animală (evaluări, controale oficiale planificate și tematice)

PROTECTIA ANIMALELOR DE FERMA			
UNITATE	Programat	Realizat	OBSERVATII
PUI CARNE	8	5	SC Oncos a populat partial (8 hale din 11) SC Flavioia nu a functionat tot anul
GAINI OUATOARE la sol	6	5	
GAINI OUATOARE cuști	1	1	
PORCI	15	15	
OVINE/CAPRINE GP ȘI TIP A	22	121	
BOVINE comerciale	3	3	
BOVINE GP si Tip A	57	60	

PROTECTIA ANIMALELOR IN TIMPUL TRANSPORTULUI			
TRANSPORTATORI SCURTA DURATA	8	8	
TRANSPORTATORI LUNGA DURATA	4	2	



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

5.1.6. SNCU -implementarea planului cifric de controale oficiale in
domeniul SNCU 2020 /realizare plan cifric in domeniul SNCU.

TIP UNITATE	ACȚIUNI INSPECȚIE 2020		MĂSURI DISPUSE					
	Plan	Realiz at	Recontr ol	Nr. aver- tisme	Nr. sanc țiuni	Valoar e	OSA	OIA
Unitate procesare cat 1	0	0	0	0	0	0	0	0
Unitate procesare cat 2	0	0	0	0	0	0	0	0
Unitate procesare cat 3 (numai pasare sau alte specii decit mamiferele)	1	1	0	0	0	0	0	0
Unitate procesare cat 3 mamifere sau mamifere si alte specii	1	1	0	0	0	0	0	0
Unitate procesare prin metode alternative cat 1, 2 si 3**	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate incinerare in incinta unei unit generatoare	1	2	0	0	0	0	0	0
Unitate incinerare in afara unei unit generatoare	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate manipulare & depozitare cat 1	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate manipulare & depozitare cat 2	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate manipulare & depozitare cat 3 SNCU***	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate manipulare & depozitare cat 3 piei	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate manipulare & depozitare cat 3 lina	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate manipulare & depozitare cat 3 pene&puf	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate depozitare produse procesate cat 1	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate depozitare produse procesate cat 2	--	-	0	0	0	0	0	0
Unitate depozitare produse procesate cat 3	-	-	0	0	0	0	0	0



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Unitate biogaz	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitate compostare	--	-	0	0	0	0	0	0
Unitate pet food	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitati de coincinerare	-	-	0	0	0	0	0	0
Unitati producatoare de fertilizatori organici	-	-	0	0	0	0	0	0
Unități care manipulează subproduse de origine animală sau produse derivate pentru scopuri din afara lanțului furajer (fostele unitati tehnice)	-	-	0	0	0	0	0	0
Utilizatori SNCU in scop furajer (cu SRM)	-	-	0	0	0	0	0	0
Utilizatori SNCU in scop furajer (fara SRM)	-	-	0	0	0	0	0	0
Utilizatori SNCU/produse derivate care NU sunt in scop furajer	-	-	0	0	0	0	0	0
Centru de colectare SNCU	-	-	0	0	0	0	0	0
Transportatori independenti	-	-	0	0	0	0	0	0
Comercianti	4*	0	0	0	0	0	0	0
Grădini zoologice	1	1**	0	0	0	0	0	0
Adăposturi pentru câini	1	1	0	0	0	0	0	0
AJVPS, Fond de vanatoare	31	31	0	0	0	0	0	0
Romsilva	-	-	0	0	0	0	0	0
Unități industria alimentară	-	4	0	0	0	0	0	0
Consiliu județean	1	1	0	0	0	0	0	0
Alte tipuri de unități	42	42	0	0	0	0	0	0
TOTAL	83	83	0	0	0	0	0	0

*Notă: nu există comercianți de SNCU

**Notă: Centrul de Cercetări Biologice Jibou



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

5.1.7. Planul Național de Control al Reziduurilor

- efectuat de SCOSA

5.1.8. Nutriție animală (controale oficiale prin inspecție și expertiza sanitar - veterinară a furajelor)

I. Controale oficiale 2020

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertismente	Tipul deficienței constatate
Fabrică nutreț combinat	3	3	-	-	-
Ferma cu malaxor propriu	3	3	-	-	-
Exploatații comerciale care își achiziționează furajul	2	2	-	-	-
Mijloace transport furaje	3	3	-	-	-
Depozite furaje	1	1	-	1	- Lipsă contract DDD
Unități de ambalare furaje	1	1	-	-	-
Producători primari materii vegetale	0	0	-	-	-
Magazin furaje	5	5	-	1	- Lipsă contract DDD
Fabrici ulei	1	1	-	-	-
Mori	-	-	-	-	-
Unități procesare lapte	1	1	-	-	-
Producători carbonat de calciu	1	1	-	-	-
Supermarketuri	3	3	-	-	-
Farmacii veterinare	2	2	-	-	-
Pet Shop	2	2	-	-	-

II. Recoltare probe PCCF (Program Control Contaminanți din Furaje):



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Nr. probe Programate	Nr. probe Realizate
204	192*

*Pentru 12 probe s-a amânat perioada de recoltare la IISPV-defecțiune aparat,
fiind reprogramate în trim I 2021

5.1.9. Supravegherea sanitar-veterinară a unităților care produc,depozitează și
comercializează produse medicinale veterinare

Controale oficiale efectuate în domeniul farmaceutic veterinar:

I. FARMACOVIGILENȚĂ

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertismente	Tipul deficienței constatate
Cabinete medical veterinare	4	15	-	1	-lipsă contract cu unitate de denaturare a deșeurilor
Circumscripții sanitare veterinare de asistență	20	22	-	2	-lipsă contract cu unitate de denaturare a deșeurilor biologice -registru de gestiune neactualizat
Exploatații animale	20	21	-	1	- lipsa monitorizării microclimatului din depozitul de medicamente
Farmacii veterinare	12	31	5/4700	2	-eliberare medicamente fără rețetă -lipsă contract cu unitate de denaturare a deșeurilor -lipsa registrului de prescripții medicale
Puncte farmaceutice veterinare	3	6	-	1	-lipsa spațiului pt. depozitarea produselor expirate -contract expirat cu firma de neutralizare a produselor farmaceutice
Depozite farmaceutice veterinare	3	6	-	-	-



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

II. BIOCID

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertismente	Tipul deficienței constatate
Utilizatori profesionali și industriali	5	5	-	-	-

5.1.10. Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/asociații/agenți economici etc.

- controale în trafic cu IPJ: 11, 2 sancțiuni în valoare totală de 1200 lei - Transport porcine fara documente și neidentificate: 7 porci ucisi - incinerati si ingropati

- 3 plângeri penale IPJ: 1 refuzul predării spre incinerare-îngropare a produselor din carbe în focar de PPA;

- 2 răspândirea bolilor la animale (PPA)

5.1.11. Instruiri efectuate (personalul din subordine, fonduri de vânatoare, asociații, operatori economici, etc.): 37, dc:

PPA: 18

-1 INSTRUIRE eliminarea stimulentele pentru vânarea selectivă a mistreților în cadrul Programului acțiunilor cofinanțate pentru anul 2020 (vânători, MVLPI, MVO)

-4 INSTRUIRI prevenirea și controlul PPA la mistreți (Vânători)

-11 INSTRUIRI prevenirea și controlul PPA la porcii domestici (fermieri, MVLPI, MVO)

- 1 INSTRUIRE în cascadă cf NS7623: MVO-MVO CSVSAO-MVLPI

- 1 INSTRUIRE modalitatea de efectuare a inspecțiilor în exploatațiile non profesionale (MVO, MVLPI)

EST:1

-1 INSTRUIRE Programul de supraveghere, control și eradicare a EST (MVO, MVLPI)

IA:13 - prevenirea apariției influenței aviare

- 10 instruiri cu reprezentanții exploatațiilor comerciale de păsări

- 2 instruiri cu medicii veterinari ce asigură asistența în exploatațiile comerciale de păsări

- 1 instruire cu reprezentanții fondurilor de vânatoare

Salmoneloze aviare: 1 - prevenirea apariției bolii și recoltări de probe în cadrul programului de autocontrol

- cu reprezentanții exploatațiilor comerciale de păsări

Pseudopesta aviară: 1- prevenirea apariției bolii și recoltări de probe în cadrul programului

- cu reprezentanții exploatațiilor comerciale de păsări

Tuberculoza bovină: 1 - program cifric și tehnica de tuberculinare și interpretare a reacțiilor la TCS

- cu MVLPI

Alte instruiri:

-1 INSTRUIRE principiile aplicabile conduitei profesionale a funcționarilor publici și personalului contractual din administrația publică (MVO);

-1 INSTRUIRE modalitatea de prevenire a atacurilor informatice(MVO);

11.Petiții:5



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

5.2.1. Siguranța Alimentelor de Origine Animală

5.2.1.1. În cursul anului 2020, au fost efectuate controale oficiale în baza Programului cificic aprobat cu nr. 5665/15.01.2020 de către DSVSA Salaj după cum urmează:

UNITATI AUTORIZATE SANITAR VETERINAR

Nr.crt.	CONTROALE OFICIALE			PROBE		observatii
	Tipul unitatii	plan	realizat	Plan	realizat	
1	Dep.frigorific	1	1	5	5	
2	P-ta agroalim.	9	9	5	5	
3	Abatoare ung.	8	8	18	29	
4	Unit.proc.carne	4	4	29	30	
5	Unit.proc.prod.pescuit	4	4	2	2	
6	c.c.lapte	36	36	14	14	
7	Centru amb.oua	2	2	2	2	
8	Unit.proc.miere de albine	6	6	6	5	O unit.cu act.suspen data

UNITĂȚI ÎNREGISTRATE SANITAR VETERINAR

Nr.crt.	CONTROALE OFICIALE			PROBE		observatii
	Tipul unitatii	plan	realizat	Plan	realizat	
1	carmangerii	45	45	48	46	Sit.pande mica trim.1
2	macelarii	12	12	6	6	
3	Cpl integr.	5	5	11	15	
4	Cpl independent	5	5	11	15	
5	Expl.prod.lapte	100	103	200	216	
6	Automate lapte	17	17	36	36	
7	Mag.desfacere peste	2	2	2	2	
8	stupine	40	42	40	42	
9	Centre colectare oua	4	4	4	4	
10	restaurante	190	193	0	0	
11	cantine	24	24	0	0	
12	pizerii	13	14	0	0	
13	Lab.cof/pat	20	28	0	0	
14	Cof/pat	9	12	0	0	
15	pensiuni	20	22	0	0	
16	Dep.alim.	31	33	0	0	
17	supermarket	19	29	0	0	
18	Mag.alimentare	160	201	0	0	
19	catering	38	34	42	46	

5.2.1.2. Controale oficile neplanificate:

5.2.1.2.1. Controale pe tematici de control:

Nr.crt.	NS nr./data	tematica	Nr.controale	masuri
1	25151/15.01.2020	Comercializare carne de pasare si	2	0



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

		oua din CI		
2	25632/28.02.2020	Prevenire TIA in perioada sarbatorilor pascale	42	0
3	7351/03.02.2020	Conditii de igiena la productie,colectare si procesare lapte crud	104	0
4	26175/19.05.2020	Prevenire combatere Covid - 19	8	0
5	7559/10.07.2020	Respectarea cerintelor san.vet in alimentatia publica	25	-2 amenzi(igiena necorespunzatoare) -1 amenda echipament necorespunzator 1 avertisment (depozitare necoresp.)
6	7610/04.09.2020	Respectarea cerintelor san.vet in alimentatia publica	74	-1 amenda si 2 avertismente(depozitare necorespunzatoare)
7	7719/02.12.2020	Prevenirea si combaterea TIA si a raspandirii PPA cu ocazia sarbatorilor de iarna	132 unitati si 13 controale in trafic	-1 amenda

5.2.1.2.2. C. O. petiții/sesizări/reclamații- 6 controale oficiale la reclamatii fiind constatate urmatoarele neconformitati: echipament de protectie necorespunzator,depozitare necorespunzatoare, raionarea necorespunzatoare aplicandu-se un nr. de 3 amenzi contraventionale.

5.2.1.2.3. Controale în vederea soluționării notificărilor de alertă transmise prin

SRAAF:

Nr.crt.	Produs incriminat	neconformitatea	Nr.unit.conrtolate	masuri
1	Parizer cu piept de pui.	Listeria monocytogenes	3	Stoc 0
2	Ciolan dezosat afumat	Listeria monocytogenes	2	Stoc 0
3	Salam de porc	Listeria monocytogenes	2	Stoc 0
4	Toba si bacon Brio	Listeria monocytogenes	5	Retras 1,85 kg
5	Ton congelat	Depasire concentratie histamina	2	Stoc 0

Platforma AAC:

Nr.crt.	Produs incriminat	neconformitatea	Nr.unit.conrtolate	masuri
1	Haring si Macrou congelat	Paraziti vizibili	1	Stoc 0
2	Smantana Boni	% grasime redus	12	Stoc 0
3	Piept curcan dezosat congelat	Depasire continut apa	1	Stoc 0
4	Carne de pasare Ungaria	Zona protectie gripa aviara	1	Stoc 0



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

5	Macrou neeviscerat Spania	Paraziti vizibili	1	Stoc 0
6	Carcasa manzat la sfert	salmonella	1	Stoc 0

5.2.1.3. Situația zoonozelor identificate în anul 2020: A fost depistat un caz de trichineloză la porc domestic și un caz la mistreț, fără transmitere la om.

Au fost depistate doua exploatații vaci de lapte cu animale reactionate pozitiv la TBC unde s-au luat măsurile corespunzătoare pentru comercializarea laptelui crud.

Pentru nerespectarea normelor sanitare veterinare în vigoare au fost emise 2 OSA la doua magazine alimentare.

5.2.2. Produse alimentare de origine non-animală

5.2.2.1. Controalele oficiale planificate conform Programului Strategic aprobat pentru anul 2020 cu număr 5575/14.01.2020- în număr de 450.

În cursul anului 2020 s-au efectuat un număr de 511 controale din care 450 conform PSC 2020, după cum urmează:

Tip de unitate	Propus 2020	Realizat 2020	Numar unitati sanctionate/Neconformitati constatate	Masuri Valoare totala aplicata
Fabricare prajituri	78	65	2 unitati /Igiena necorespunzatoare a spatiilor unitatii	1-2000 lei 1-1000 lei
Fabricare paine	77	70	1 unitate/ Igiena necorespunzatoare a spatiilor unitatii 3 unitati/depozitare necorespunzatoare	1-2000 lei 3 avertismente
Fabricare prod. morarit	5	2		
Fabricare biscuiti	1	1		
Prelucrare fructe si legume	10	14		
Sucuri	9	8		
Fabricare ulei	4	4		
Prelucrare cartofi	1	1		
Fabricare produse zaharoase	3	3		
Fabricare macaroane	3	3		
Prelucrare ceai si cafea	1	1		
Fabrica de distilate	2	2		
Fabricare vin	6	3	1/ Igiena necorespunzatoare a spatiilor unitatii	1-1200lei
Ape imbuteliate	2	2		
Depozit legume fructe	14	8		
Depozit de alte produse alimentare	16	19		
Comert cu ridicata	17	22		



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

Comert cu amanuntul	60	52	3 unitati/lipsa spatiu depozitare ustensile de curatenie ,lipsa monitorizare temperatura spatiu de depozitare	3 avertismente
Supermarket	27	24		
Restaurante	35	39	1/depozitare necorespunzatoare a produselor alimentare	1-2000 lei
Baruri	35	20	1 unitate/depozitare necorespunzatoare a produselor alimentare	1 avertisment
Cantine	12	11		
Unitati de ambalare	2	2		
Unitati de procesare ciuperci	3	3		
Unitati de procesare soia	1	1		
Unitati comercializare a produselor congelate	22	18		
Fabricare inghetata	2	2		

5.2.2.2. Controale oficiale neplanificate

5.2.2.2.1. Controale pe tematici de control transmise prin Note de Serviciu ANSVSA

In controalele oficiale realizate conform Programului Strategic 2020 s-au tinut cont de prevederile /tematicile din NS ANSVSA 5052/2013(56 controale -),NS ANSVSA 7387/2020(12 controale) , NS ANSVSA 7566/2020(20 controale)

5.2.2.2.2. Controale oficiale petiții/sesizări/reclamații

In cursul anului 2020 au fost efectuate un număr de 3 controale privind reclamatii /sesizari,respectiv:unitate de comercializare, piata agroalimentara si productie de alte ape imbuteliate.

In urma controalelor nu s-au aplicat sanctiuni contraventionale.

5.2.2.2.3. Controale în vederea soluționării notificărilor transmise prin SRAAF/ platforma i-Rassf

Au fost efectuate un numar de 52 controale privind solutionarea alerte RASFF

ALERTE RASFF

Cod alerta RASFF	Neconformitati	Masuri
Cod 011/18.02.2020-piure de smochin cu migdale	Ochratoxina A	-
Cod 014/06.03.2020-seminte Kia neagra	Salmonella	-
Cod AAR/04.05.2020-Struguri negri	Pesticide	-
Cod 051/25.06.2020-fasole cu carnati	-	-
Cod 044/22.07.2020-conserve de mazare	Colorant neautorizat	-
Cod ABP/02.10.2020-ardei iute rosu	Pesticide	-
Cod 063/28.10.2020-seminte de susan	Substanta neautorizata	-
Cod 070/05.11.2020-muesli cu alune/migdale	Oxid de etilena	-
Cod 088/24.11.2020-saratele cu susan,seminte cu susan	Oxid de etilena	-
Cod ACE /29.12.2020-grapefruit rosu	Pesticide	-



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

5.2.3. Implementarea Planul Național de Control Reziduuri(PNCR)-planificat/realizat pe trim. I-III

-planificat- 40

- realizat- 37

* 1 probă a fost refuzată, 2 probe nu au fost recoltate din cauza lipsei activității unităților.

5.2.4. Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/asociații/agenți economici etc:

- control în trafic cu IPJ Sălaj- verificat 144 mijloace de transport

- acțiuni de incinerare și îngropare a carcaselor de mistreț depistate pozitiv de PPA

-un nr. de 7 acțiuni

5.2.5. Instruiri efectuate (personalul din subordine, asociații, operatori economici, etc.)

Nr. Crt.	NS nr./data	tematica	observatii
1	25096/13.01.2020	Peste infestat cu paraziti vizibili	
2	25.680/05.03.2020	Produse oescaresti-comercializare	
3	26345/15.06.2020	Utilizare platforma IRASFF	
4	7593/18.08.2020	Control oficial utilizare aditivi alimentari	

Capitolul 5.2.1.1-5.2.2.1Baitgaie, Evaluari in vederea Inregistrarii Unitatilor de Vanzare cu amanuntul padoa si padona cf Ord. P. ANSVSA 111/2008, 106/2019 si evaluari O.D.A. incadrare in grad de risc unitati P.A.D.O.A. Ord 111/2008, 106/2019,O.P.ANSVSA 57/2010 ,107/2019.

Nr. crt.	Sectorul	Plan cifric stabilit	, Evaluare inc gr.risc si Evaluare inregistrare	Grad de realizare (%)	Observații
1	Fabricare paine, special	17	21	100	4 unitati noi
2	Fabricarea prăjiturilor a produselor proaspete de patiserie,	27	36	0	12 unitati noi
3	Fabricarea produselor de morarit	1	1	1	
4	Fabricarea biscuiților și pișcoturilor, fabricarea prăjiturilor și a produselor conservate de patiserie, produselor	0	0	0	



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Nr. crt.	Sectorul	Plan cifric stabilit	Evaluare în gr. risc și Evaluare înregistrare	Grad de realizare (%)	Observații
	"uscate" de panificație; produselor pentru gustări, dulci sau sărate.				
5	Fabricarea amidonului și a produselor din amidon	-	-	-	
6	Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor	4	5	100	2 unitati noi
7	Fabricarea sucurilor de fructe și legume	1	1	100	
8	Fabricarea uleiurilor și grăsimilor vegetale	0	0	0	
9	Fabricarea margarinei și a altor produse comestibile similare	-	-	-	
10	Prelucrarea și conservarea cartofilor	1	1	100	
11	Fabricarea zaharului	-	-	-	
12	Fabricarea produselor din cacao a ciocolatei și a produselor zaharoase	2	2	100	
13	Fabricarea macaroanelor, pastelor făinoase, tăițelilor, cuș-cuș-ului și a altor produse făinoase similare	2	5	100	3 unitati noi
14	Prelucrarea ceaiului și a cafelei	1	1	100	
15	Fabricarea condimentelor (maioneză, muștar, oțet, ketchup, mirodenii, sosuri picante, etc.)	-	-	-	
16	Fabricarea altor produse alimentare, condim	-	-	-	
17	Fabricarea băuturilor alcoolice distilate și	1	1	100	



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Nr. crt.	Sectorul	Plan cifric stabilit	Evalua re inc gr.risc si Evalua re inregistra re	Grad de realizare (%)	Observații
	a alcoolului etilic de fermentație				
18	Fabricarea vinurilor din struguri	2	1	100	1 inchisa
19	Fabricarea cidrului si a vinului din fructe	-	-	-	
20	Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute prin fermentare	-	-	-	
21	Fabricarea berii	0	1	100	Unitate Noua
22	Fabricarea maltului	-	-	-	
23	Fabricarea înghețatei	1	1	100	
24	Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice, (băuturi nealcoolice aromatizate și/sau îndulcite: limonadă, oranjadă, cola, băuturi energizante, băuturi din fructe, ape tonice, etc.)	-	-	-	
25	Productia de ape minerale	-	-	-	
26	Productia de ape de izvor	-	-	-	
27	Productia de alte ape imbuteliate	1	1	100	
28	Depozite de seminte de consum	1	1	100	
29	Depozite de legume și fructe	1	1	100	
30	Depozite de alte produse alimentare	1	1	100	
31	Comert cu ridicata	1	1	100	
32	Comert cu amanuntul exclusiv supermarketuri/ hipermarketuri	32	124		92 unitati noi
33	Supermarket/hipermarket	10	10	100	
34	Restaurante	20	75		56 unitati noi
35	Baruri	20	35		28 unitati noi



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Nr. crt.	Sectorul	Plan cifric stabilit	Evaloare inc gr.risc si Evaluare inregistrare	Grad de realizare (%)	Observații
36	Cantine si alte unitati de preparare a hranei (catering)	1	6	100	5 unitati noi
37	Unitati de imbuteliere, ambalare	2	1	0	1 unitate inchisa
38	Unități pentru fabricarea cerealelor pentru micul dejun, tratarea termică a cerealelor prin expandare	-	-	-	
39	Unități de fabricare a produselor alimentare congelate	-	-	-	
40	Unități pentru producția, procesarea și comercializarea ciupercilor	-	-	-	
41	Unități de procesare soia, pent.ru obținerea de produse din carne, lapte	-	-	-	
42	Fabrici de nutrețuri combinate	-	-	-	
43	Unitati de comercializare a produselor alimentare de origine nonanimală congelate	10	14	140	4 unitati noi
TOTAL Unitati Nonanimal		169 GR	EI196 GR 134	79.8 pandemie Baruri rest inchise	Evaluari inreg 196 Unitati noi EV gr risc 134 RS 119 RM 15

EI= evaluare in vederea inregistrarii unitati noi
GR= evaluare in vederea incadrarii in grad de risc



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Ord. P ANSVSA 57/2010,107/2019

Nr. crt.	CATEGORIA Ord. 111/106	Program at evaluări	Evaluare inc gr. risc	Grad de realiz are (%)	Observații Fregventa evaluării Funcție de gr de risc din anul anterior
1	Carmangerie	12	14	120	12 unitati +2 unitati noi 1ev/an RS 14
2	Macelarii	3	3	100	3 unitati 1ev pe an RS 3
3	Centre prel lapte integrat	4	4	100	1unit 1ev pe an RS1
4	Centre prel lapte Independent	3	4	100	3+1 unit npoua 1ev pe an RS 4
5	Magazin desf peste	2	2	100	2unitati 1ev pe an Rs 2
6	Centru Colect. Dep. Oua Ferma	4	5	100	4 Unitati+1 unitate noua RS 5
	Ord.57/2010,Ord.107 /2019				
7	Depozite Alimentare	1	1	100	1 unit 1 pe an RS 1
8	Abator ungulate	8	8	100	2 unitati 4ev pe an RM 2
9	Centru col amb oua	1	1	100	1 unit 1 ev pe an RS 1
10	Unitate Manipulare vanat	1	0	OSA	1 OSA
11	Unitate Procesare peste viu	4	4	100	1 unitate 4 pe an RM 1
12	Centre Colectare Lapte	18	14	77.8	7 unitati+ 2 CCL OIA ev 2/anRM 7
13	Unitate procesare carne rosie(produse. Carne)	4	4	100	1 unitate 4 ev pe an RM 1
14	Unitate procesare lapte mat pr	0	1	100	1 unitate noua 1 pe an RS
15	Unitate prel Miere	6	5	83.4	5 unitati+1 Unitate OSA 1 ev pe an RS 5
16	Total Unitati PADOA	71	67	94.4	2 CCL OIA 2 OSA Miere+ Vanat
	Total Ev.Unit Ord.111/106	29	30 UNITATI RS/ 30 EVALUARI	100	1 UNITATE NOUA
	Total Unitati Ord.57/107	42	7 unitati RS 11 unit RM/ 37 EVALUARI	88	2 CCL OIA 2 OSA Miere+ Vanat

6.ACTIVITATEA IN CADRUL LABORATORULUI SANITAR - VETERINAR SI PENTRU
SIGURANTA ALIMENTELOR

Laboratorul Sanitar - Veterinar și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj, funcționează în
baza Autorizației Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.5/08.06.2010,



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

fiind desemnat de către A.N.S.V.S.A. în vederea efectuării analizelor probelor prelevate în cadrul controlului oficial, conform Ordinului nr.123/ 23.07.2014 cu modificările și completările ulterioare.

L.S.V.S.A. este format din următoarele structuri:

- a) Biroul Sănătate Animală- coordonat de către un sef birou .
- b) Compartimentul Siguranța Alimentelor;

1. Biroul Sănătate Animală cuprinde următoarele subunități/laboratoare:

Virusologie, Serologie bacteriana, Parazitologie, Morfopatologie, Bacteriologie, Zooigenă și Control furaje, Biologie moleculară și analiză genetică, personalul care activează în cadrul biroului fiind angajat pe perioada determinată(5 medici veterinari,4 asistenți,1 inginer biotehnolog);

2. Compartimentul Siguranța Alimentelor cuprinde următoarele

subunități/laboratoare: Microbiologia alimentelor , Analize fizico-chimice;

Parazitologia alimentelor, Biologie moleculară și analiză genetică-OMG, personalul care activează în cadrul compartimentului fiind angajat pe perioada determinată(1 medic veterinar, 2 ingineri, 1 chimist, 1 fizician)

În cursul anului 2020 LSVSA Salaj a efectuat controale oficiale prin analize de laborator pentru probele recoltate în cadrul Planurilor cifrice aprobate, pentru probele recoltate în cadrul controalelor oficiale efectuate în caz de suspiciune, precum și în cadrul programelor de autocontrol, metodele de analiză fiind procedurate și validate intern.

6.1 Biroul Sănătate Animală

În perioada 01.01.2020-31.12.2020, în cadrul Biroul Sănătate Animală au fost analizate un număr total de 82.764 probe, după cum urmează:

Nr. crt.	PROFILUL	Nr.probe examinate perioada 01.01.2020-31.12.2020	Numar probe		Din care probe pozitive
			Control oficial	La cerere (contracost)	
1.	ANATOMIE PATOLOGICA	810	808	2	
2.	BACTERIOLOGIE TOTAL din care:	432			
2.1	Salmoneloze zoonotice la găinile ouatoare	95	39	56	
2.2	Salmonelozelor zoonotice la broileri	75	14	61	
2.3	Loca americana	261	141	120	
3.	VIRUSOLOGIE TOTAL din care:	32491			
3.1	a)Biologie virala	109			
3.1.1	Rabia - animale domestice	1	1		
	- animale salbatice	108	108		
3.2	b)Serologie virala	32382			
3.2.1	Bluetongue:Detectie anticorpi	501	496	5	
3.2.2	Pesta pocina clasica	712	712		19
3.2.3	Pesta pocina africana	6368	6386		
3.2.4	Influenta aviara	591	591		
3.2.5	Boala de Newcastle	1225	605	620	
3.2.6	Leucoza enzootica bovina	19344	18548	796	



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

3.2.7	Anemia infectioasa ecvina	3623	3617	6	
4.	SEROLOGIE TOTAL din care:	42494			
4.1	Bruceloza ovinelor si caprinelor	22801	22686	115	
4.2	Bruceloza bovine	19357	18561	796	
	Bruceloza porcina	322	322		
4.3	Leptospiroza	14	8	6	
5.	PARAZITOLOGIE TOTAL din care:	1766			
5.1	Trichineloză	449	1	448	3
5.2	Varooza	244	140	104	1
5.3	Nosemoza	84	0	84	
5.4	Fascioloza	964	964		
5.5	Vectori din genul Culicoides	25	25		
6.	ECOPATOLOGIE SI PROTECTIA MEDIULUI INCONJURATOR TOTAL din care:	975			
6.1	Verificarea eficientei decontaminarii	975	8	967	
7.	BIOLOGIE MOLECULARA TOTAL din care:	3624			
7.1	Pesta porcina clasica	953	953		
7.2	Pesta porcina africana	2671	2671		173
8.	BIOTESTE TOTAL din care:	15			
8.1	Rabia	15	15		
9.	ORGANISME MODIFICATE GENETIC	157			
9.1	Identificarea ADN specific liniei GTS 40-3-2 din alimente si furaje care contin soia	118	108	10	
9.2	Detectia elementelor genetice p355 si t-nos din alimente si furaje prin PCR	39	37	2	

6.2 Compartimentul Siguranța Alimentelor

In perioada 01.01.2020-31.12.2020, in cadrul Compartimentul Siguranța Alimentelor au fost analizate un numar total de 2.691 probe, dupa cum urmeaza:

Nr. crt.	Matrice	Nr.probe examinate perioada 01.01.2020-31.12.2020			Program strategic			Autocontrol		
	Investigatii	Probe examinate	Investigatii	Teste	Probe examinate	Investigatii	Teste	Probe examinate	Investigatii	Teste
LABORATOR MICROBIOLOGIE ALIMENTARA										
1	Lapte crud	347	601	591	267	511	511	80	90	80
	- Numararea celulelor somatice(NCS)		266	266		254	254		12	12
	-Numararea microorganismelor formatoare de colonii(NTG)		335	335		257	257		78	78



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

2	Produse lactate	29	42	210	21	22	110	8	20	100
	- Detectia si numararea Stafilococilor coagulaza pozitivi		23	115		17	85		6	30
	- Detectia bacteriilor din genul Salmonella		3	15		2	10		1	5
	- Detectia si numararea de Enterobacteriace aelor		4	20		1	5		3	15
	- Detectia si numararea E.coli		5	25					5	25
	- Detectia si numararea Listeria monocytogenes		7	35		2	10		5	25
3	Carne si produse carne	177	265	1325	53	58	290	124	207	1035
	- Detectia bacteriilor din genul Salmonella		155	775		47	235		108	540
	- Detectia si numararea E.coli		66	330		6	30		60	300
	- Numararea microrganismelor formatoare de colonii(NTG)		31	155		5	25		26	130
	- Detectia si numararea Listeria monocytogenes		9	45					9	45
	Detectia si numararea Stafilococilor coagulaza pozitivi		4	20					4	20
4	Oua	13	13	26	8	8	16	5	5	10
	- Detectia bacteriilor din genul Salmonella		8	16		8	16		5	10
5	Apa	596	1170	1170	50	100	100	546	1070	1070
	- Detectia si numararea enterococilor intestinali		574	574		50	50		524	524
	- Detectia si numararea E. coli si bacterii coliforme		596	596		50	50		546	546
6	Teste sanitatie	402	638	642	134	268	268	268	370	374



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

	plus microaeroflora plus bureti abrazivi									
	- Drojdii si mușegaiuri		32	32			17	17	15	15
	- Detectia si numararea de Enterobacteriace aelor		53	53			17	17	36	36
	- Numararea microorganismelor formatoare de colonii(NTG)		257	257			117	117	140	140
	- Detectia si numararea Listeria monocytogenes		15	15					15	15
	- Detectia si numararea Stafilococilor coagulaza pozitivi		53	53			17	17	36	36
	- Detectia bacteriilor din genul Salmonella		1	1					1	1
	- Detectia si numararea bacterii coliforme		227	227			100	100	127	127
7	Ambalaje	36	87	87	17	51	51	19	36	36
	- Drojdii si mușegaiuri		27	27		17	17		10	10
	-Numararea microorganismelor formatoare de colonii(NTG)		31	31		17	17		14	14
	- Detectia si numararea bacterii coliforme		29	29		17	17		12	12
8	Alimente gata de consum	46	69	345	10	20	100	36	49	245
	- Detectia si numararea Stafilococilor coagulaza pozitivi								6	30
	- Detectia bacteriilor din genul Salmonella		19	95		10	50		9	45
	- Detectia si numararea de Enterobacteriace		12	60					12	60



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

aelor									
- Detectia si numararea E.coli		10	50		10	50			
- Detectia si numararea Listeria monocytogenes		4	20					4	20
Numararea microrganismelor formatoare de colonii(NTG									
- Drojdii si mucegaiuri		9	45					9	45
Detectia si numararea E.coli		9	45					9	45
TOTAL	1646	2885	4396	560	1038	1446	1086	1847	2950

LABORATOR ANALIZE FIZICO-CHIMICE

1	Produse lactate	3	7	7				3	7	7
	Determinarea umiditatii		3	3					3	3
	Determinarea grasimii		3	3					3	3
	Determinarea clorurii de sodiu		1	1					1	1
2	Carne si produse carne	75	160	160	39	78	78	36	82	82
	Determinarea cenusii		1	1					1	1
	Determinarea pH-ului		8	8					8	8
	-Determinarea clorurii de sodiu		39	39		38	38		1	1
	-Determinarea azotului usor hidrolizabil		34	34					34	34
	-Determinarea stadiului de oxidare a grasimii - R. Kreiss		14	14					14	14
	-Determinarea hidroxiprolinei		40	40		39	39		1	1
	-Determinarea proteinei		42	42		39	39		3	3
	-Determinarea substantelor grase		12	12		1	1		11	11
	-Determinarea raportului colagen/proteina		8	8					8	8
	Determinarea umiditatii		1	1					1	1



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

3	Miere de albine	92	464	464	47	235	235	45	229	229
	Determinarea zaharului invertit		92	92		47	47		45	45
	Determinarea zaharozei		92	92		47	47		45	45
	Determinarea indicelui diastazic		92	92		47	47		45	45
	Determinarea umiditatii		89	89		47	47		42	42
	Determinarea aciditatii		42	42					42	42
	Determinarea hidroximetilfurfurului (HMF)		57	57		47	47		10	10
4	Apa	92	279	279				92	279	279
	Determinarea pH-ului		46	46					46	46
	Determinarea amoniului		28	28					28	28
	Determinarea azotatilor		72	72					72	72
	Determinarea azotitilor		92	92					92	92
	Determinarea clorurilor		41	41					41	41
5	Produse de origine nonanimala	228	241	241	191	203	203	37	38	38
	Determinarea colorantilor Amarant		58	58		57	57		1	1
	Determinarea colorantilor Eritrozina		183	183		146	146		37	37
6	Alimente gata de consum	13	26	26				13	26	26
	Determinarea clorurilor		13	13					13	13
	Determinarea aciditatii		13	13					13	13
7	Furaje	16	31	31				16	31	31
	Determinarea proteinei		14	14					14	14
	Determinarea grasimii		10	10					10	10
	Determinarea cenusii		4	4					4	4
8	TOTAL	519	1208	1208	277	516	516	242	692	692
LABORATOR PARAZITOLOGIA ALIMENTELOR										
1	Carne/produse din carne/tesut muscular striat	449		449	1	-	1	448	-	448



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

	Evidențierea Trichinella spp., prin digestie artificială								
2	TOTAL	449		449	1	-	1	448	- 448
LABORATOR BIOLOGIE MOLECULARA SI ANALIZA GENETICA(OMG)									
1	Produce alimentare și hrană pentru animale care conțin soia, altele decât cele procesate	118	-	236	108	-	216	10	20
	Identificarea ADN specific liniei GTS 40-3-2 din alimente si furaje care contin soia								
2	Produce alimentare și hrană pentru animale care conțin porumb, altele decât cele procesate	39	-	78	37	-	74	2	4
	Detectia elementelor genetice p35S si t-nos din alimente si furaje prin PCR								
3	TOTAL	157		314	145		290	12	24

6.3. Biroul Control Reziduuri si Contaminanti

LSVSA Sălaj nu detine in structura proprie profilul pentru Controlul Reziduurilor și Contaminanților. Probele prelevate pentru acest tip de profil sunt analizate in cadrul altor laboratoare judetene, conform arondarilor A.N.S.V.S.A..

6.4 Autorizarea laboratoarelor sanitar-veterinare și/sau pentru siguranța alimentelor organizate în cadrul unităților de procesare (laboratoare uzinale) și controalele oficiale

In cursul anului 2020 au fost efectuate un numar de 2 controale la un laborator uzinal aferent unei unitati de prelucrare carne , in conformitate cu Planul de control laboratoare uzinale pentru anul 2020

6.5 Participarea la teste intercomparare laboratoare

In vederea testarii competentei analitice pe domeniul sanatatii si bunastarii animalelor, respectiv domeniul sigurantei alimentelor si hranei pentru animale, specialistii coordonatori ai laboratoarelor din cadrul LSVSA Salaj au participat la un numar de 23 scheme de incercari de competenta(teste) organizate de institututele nationale de referinta - IDSA, respectiv IISPV. Rezultatele obtinute la SIC-uri vor fi comunicate de organizatori in trim. I din anul 2021.



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Nr. Crt.	Profil	Organizator	Numar de teste la care s-a participat
	TESTE INTERCOMPARARE LABORATOARE, din care :		
1	Microbiologie alimentara	IISPV	4
2	Analize fizico-chimice	IISPV	2
3	Parazitologia alimentelor	IISPV	1
4	Parazitologie	IDSA	2
5	Control furaje	IDSA	2
6	Virusologie	IDSA	9
7	Bacteriologie	IDSA	2
8	Serologie	IDSA	1

6.6 Participarea la instruiți

Specialistii LSVSA Sălaj au participat în anul 2020 la instruiți externe organizate de institutul național de referință - IISPV București. Instruirile au fost efectuate prin intermediul aplicațiilor on-line și au avut ca tematici metode de analiză specifice profilului laboratorului și ale Sistemului de Management al Calității, astfel:

Nr. Crt.	Profil	Organizator	Numar de instruiți la care s-a participat
	INSTRUIRI EXTERNE, din care :		5
1	Microbiologie alimentara	IISPV	2
2	Analize fizico-chimice	IISPV	1
3	Control furaje	IISPV	1
4	Sistemul de Management al Calității	IISPV	1

6.7 Alte activități organizatorice

- În conformitate cu prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare, LSVSA Sălaj a stabilit necesarul și specificațiile tehnice privind echipamentele, reactivii, kit-urile, produsele biologice și alte materiale necesare pentru efectuarea analizelor de laborator, în cadrul programului de autocontrol și pentru activitatea de strategie națională în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în acord cu prevederile Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor.
- De asemenea, în conformitate cu Ord. 600/2018 - pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, LSVSA Sălaj a întocmit 20



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

proceduri generale si 48 proceduri specifice.

- In conformitate cu prevederile din Regulamentul de Organizare si Functionare, LSVSA Sălaj a intocmit si transmis situatii lunare/trimestriale catre ANSVSA, IDSA si IISPV Bucuresti.
- In luna iunie 2020 s-a semnat contractual de finantare nr.C0510PUA003196330017/22.06.2020 in valoare de 478.300lei pentru proiectul „DOTARE LABORATOR DSVSA SALAJ” pe submăsura 5.1 sesiunea 2019(I)- „Sprijin pentru investiții în acțiuni preventive menite să reducă consecințele dezastrelor naturale, evenimentelor adverse și evenimentelor catastrofale”, in vederea dotarii laboratorului cu echipamente necesare pentru detectia rapida a virusului Pestei Porcine Africane ; S-a initiat procedura de achizitie publica in SEAP(procedura simplificata)nr. SCN 1079037/19.11.2020 pentru echipamentele de laborator.
- In luna iulie 2020 s-a depus cererea de finantare nerambursabilă pe submăsura 5.1 „Sprijin pentru investiții în acțiuni preventive menite să reducă consecințele dezastrelor naturale, evenimentelor adverse și evenimentelor catastrofale”, sesiunea 2020(II) pentru proiectul „MODERNIZARE LABORATOR DSVSA SALAJ” in vederea achiziționării de echipamente necesare întăririi capacității de diagnostic pentru PPA. Documentatia (cerere/proiect) depusa se afla in evaluare la AFIR.

In ceea ce priveste proiectul „Extindere si modernizare Laborator DSVSA SALAJ” in valoare de 3.143 mii lei, lucrarile demarate la sfarsitul anului 2019, au continuat si pe parcursul anului 2020, termenul de executie fiind 31 mai 2021.

**7.AVIZAREA , AUTORIZAREA /INREGISTRAREA OBIECTIVELOR SUPUSE
CONTROLULUI SANITAR VETERINAR**

Documente intrate in vederea solutionarii		3977		
Controale oficiale BAITGAIE - DSVSA Salaj in vederea inregistrarii /autorizarii si evaluarii obiectivelor.		663		
Documente de inregistrare pentru unitati de vanzare cu amanuntul inregistrate conf Ord. _P. ANSVSA 111/2008 compl. cu106/2019 dupa cum urmeaza :	Magazine alimentare	91		
	Magazin Naturist	3		
	Magazin peste	1		
	Magazin paine	1		
	Magazin carne	1		
	Fast Food	47		
	Rulota fast food	4		
	Depozit alimentar	4		
	Restaurant	9		
	Pizzerie	3		



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

	Supermarket	6		
	Cantina	2		
	Catering	2		
	Automate alimente	6		
	Unitati vanzare pe internet	2		
	Baruri	28		
	Carmangerie	4		
	Laborat Cof pat	13		
	Stand piata legume- fructe	6		
	Toneta inghetata	1		
	Macelarie	1		
	Centr col oua	1		
	CPL indep	1		
	Stupine	32		
	Total Documente de inregistrare eliberate Unitati de Vanzare cu amanuntul	271		
AVIZE DE PRINCIPIU ORD 57 / 107	CATERING	2		
	UNITATE PROCESARE LAPTE	1		
	AVIZE MODIFICARE FLUX	2		
AUTORIZARE MIJL TRANSP ANIMAL/NONANIMAL CONF ORD. 57/107	Mijloace de transport alimente origine animal	59		
	Mijloace transport nonanimal	54		
VIZE AUTO	ANIMAL	19		
	NONANIMAL	34		



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Total mijloace auto evaluate	168		
Unitati care nu corespund dosare respinse	15		

Autorizari / Inregistrari la Ordinul 16 din 2010.

EXPL. COM. APICOLE	7	
EPL. COM PASARI	1	
UNITATI DDD	1	
STATII DEZINF AUTO SNCU	2	
EXPL. COM TIP A PASARI	2	
SUINE	3	
BOVINE	6	
OVINE	2	
EXPL. APICOLE FAMILIALE	100	
FORMATIUNI DDD	2	
MIJLOCITORI ANIMALE	1	
PIAV	1	
HIPODROM/MANEJ	1	
TOTAL	129	
INREGISTRARI ORD. 20		
EXPL. SUINE	4	
AUTORIZATII MIJLOACE DE TRANSP ANIMALE VII - LUNGA DURATA	8	
AUTORIZATII TRANSPORTATORI	1	
AUTORIZATII MIJLOACE DE TRANSP ANIMALE VII - SCURTA DURATA	2	
AUTORIZATII MIJLOACE DE TRANSP ANIMALE VII - 65 KM	2	
AUTORIZATII MIJL AUTO TRANSP SNCU	4	
ANULARI EXPL. COM. TIP A	22	
OIA ANIMALE VII	8	
AUTORIZARI FARMACII	1	
AUTORIZARI FNC	1	
AUTORIZARI MAGAZIN FURAJE	1	

- S-au eliberat conform Protocolului ANSVSA -AFIR nr. 8553/18.05.2015 un numar de 14 Notificari proiecte conform anexelor la Protocol depuse pentru proiecte europene care necesita inregistrare/autorizare sanitara veterinara la finalizarea proiectului,
- Precum si un numar de 41 Adrese proiecte care nu fac obiectul inregistrarii/autorizarii sanitare veterinare la finalizare.
- S-au eliberat un numar de 11 adeverinte/adrese , exploatatii pentru APIA.
- Comisii mixte: - comisia analiza tehnica APM Salaj-52 sedinte de convocare.
- Puncte de Vedere pentru APM- 79
- Comandament Sezon Estival Constanta 9 august-23 august 1 persoana Control oficial siguranta alimentelor.
- Avize temporare de functionare evenimente 6



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

- Inspectii in exploataii zona protective-supraveghere PPA- 8 comune
- Recoltari probe sange stingere focare PPA 129 probe.
- DECIZIEI DE INCETARE A ACTIVITATII - 208 unitati de vanzare cu amanuntul;
- SMR - 42 exploataii.
- Supracontroale-4 EXPLOATATII;
- Inspectii in exploataii zona protective-supraveghere PPA- 8 comune
- Recoltari probe sange stingere focare PPA 229 probe.
- Derularea Programului Guvernamental Ajutorare Persoane Defavorizate - 6 comune;
- ALERTE AAC-PAONA - 27 Descarcate Repartizate, Transmise inchideri ANSVSA toate in termen.

2. INSTRUIRI TRANSMISE ELECTRONIC

Numarul Notei de serviciu , notificarii,DECIZII ANSVSA	DOMENIUL DE ACTIUNE-APLICARE
13944	PROCEDURA DE ADOPTIE CAINI
28101	MODEL CERTIFICATE VITEI ISRAEL
NOTIFICARI	NOI PUNCTE DE INTRAREGRECIA UNGARIA ITALIA CERTIFICAT EXPORT CABALINE LIBIA
SCRISOARE	INTERZICERE EXPORT PASARI
28101	MODIFICARE MODEL CERTIFICAT BOVINE ISRAEL
NOTIFICARE	MASURI EXPORT ARABIA SAUDITA PASARI CARNE PASARE A 150
7320	MASURI COM CARNE PASARE PASARI
25277	CLARIFICARI AUTORIZARE ABATOARE ART 12 2014/79
7342	PERMISE DE SANATATE ANIMALE VII LIBIA
7336	INTERZICERE EXPORT PASARI ISRAEL
7352	GRIPA AVIARA CEHIA
DEC.UE 134	RESTRICTII DATORATE GRIPEI AVIARE
NOTIFICARE	CLARIFICARI COMPLECTARE CER.TEXP BOV TURCIA
7354	GRIPA AVIARA IN POLONIA SLOVACIA
NOTIFICARE	GRIPA AVIARA KUWEIT EXP PASARI CARNE PASARE CONDITII
13753	EQVIDEE IN LANTUL ALIMENTAR
NOTIFICARE	INFORMARE APARITIE FOCARE COVID CHINA
25380	PROCEDURI CO PUNCTE DE IESIRE MARITIME
7364	OBIECTIVE DGSANCO EVALUARE LAPTE
3858	MODEL CERT EXPORT CABALINE CHILE
7370-7371	PROTECTIA ANIMALELOR PE TIMP DE IARNA
7374	MODEL CERTIF EXP VITEI ISRAEL
4173	CERINTE EXPORT RUSIA
DECIZIA 762	RESTRICTII A 150
7377-7379	INTERZICERE EXPORT PASARI KUWEIT EMIRATE
7376	CONDITII DE AUTORIZARE UBER - instruire si testare
7386	PROGRAM CONTROL REZ ANTIMICROBIANA
7387	REDUCERE ACRILAMIDA IN ALIMENTE
7403	INFORMARE PROFILAXIA COVID
7401	CERINTE EXP ANIMALE ALIM EURASIA
7414 7419	MASURI PROFILAXIE A 150
7419	PLAN MASURI PROFILAXIA COVID DSVSA
7418	INTERZICERE EXP UKRAINA



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

ORD 39	PROGRAM DE LUCRU COVID
7420	PRIORITIZARE ACTIVITATI PROF COVID
7421	DISFUNCTIONALITATI O.D.A. COVID
25743	GESTIONARE BOLI INALT PATOGENE
7427	REGULI PROFILAXIE COVID
7428	PLAN COORDONAT REZISTENTA ANTIMICROBIANA
7431	CONDITII DE SACRIFICARE MIEI
25996	AUDIT EST
26174	ANIMALE DE COMPANIE CERTIFICARE
26175	CONTROALE OFICIALE RESPECTARE MAS COVID UAP
26167	PROGRAMUL PERSOANE DEFAVORIZATE
7527	CONTROALE OFICIALE ABATOARE UNGULATE 1 07 2020
7551-7549	CERTIFICAT MODEL MIEI LIBIA PERMISE LIBIA
	MODEL CERT SACRIFICARE CAPRINE
7551	
7554	INTERZICERE EXPORT TURCIA
7559	CO UAP COVID
7567	GESTIONARE FOCARE PPA
7569	TRANSPORT BOVINE CONDITII DE BUNASTARE
7764	CONDITII DE CERTIFICARE EXPORT AN VII PRODUSE UK
27685	ETICHETARE ALIMENTE
7723	CONDITII EXPORT SINGAPORE
26874	PREPARARE ALIMENTE UAP IN SPATII INCHISE
7705	CERTIF EXPORT PROT AN VII TURCIA
7706	FISE EVALUARE CATERING ORD 57/107
27014	CERTIFICARE VITEI ISRAEL
7690	PROCEDURA EXPL PUI CARNE
76511	PPA INSTRUCȚIUNI
7653-12462	EXPORT OVINE IORDANIA-RUSIA CERINTE DE CERTIFICARE

TOTAL 64 - din care: - 20 INSTRUIRI PE SIGURANTA ALIMENTELOR;
- 44 CERTIFICARE TRACES ANIMALE VII
- 150 PPA

Raportari situatii catre ANSVSA-Domeniul animale vii :-

- Raport lunar -NS 5703/2015, modificata prin NS 6739/19.06.2017- Raportare intrari/iesiri animale vii
 - Unitati furaje-NS 5273/21.03.2014- 12 raportari lunare si 3 trimestriale-mijloace auto
 - Unitati farmaceutice -NS 6059/17.12.2015- 12 raportari lunare
 - Exploatatii de animale - NS 2092/2008- 12 raportari lunare
 - Raport trimestrial -situatia exporturilor in tari terte-animale vii-NS 7096/22.03.2018

- Domeniul sigurata alimentelor produse origine animala.

- Raportare semestrială -NS 5694/11.03.2015-Evolutia calitatii laptelui crud integral la unitati de colectare si procesare- 10 anexe
- Raportare semestrială -NS 4346/12.09.2011, completata cu NS27019/2020- 13 anexe



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

-Raportare trimestrială NS 7044/ 16.02.2018-Neconformități constatate în urma controalelor efectuate la unitățile înregistrate/autorizate
-Raportare trimestrială -NS 4781/19.02.2013-Situația exporturilor și CI produse alimentare de origine animală

- Domeniul siguranța alimentelor produse origine nonanimală:

- NS 5292 / 2014 -Raport trimestrial- anexa 12- Evaluare și înregistrare unități
- Raport săptămânal -actualizare catagrafie cu unități înregistrate/evaluate/ închise către SCOSA și Compartiment Antifraudă
- Raport lunar -NS 5703/2015, modificată prin NS 6739/19.06.2017- Raportare intrări/iesiri produse origine nonanimală
-NS 6904 / 02.11.2017- Actualizarea informațiilor privind unitățile înregistrate

Revizia -Elaborarea -Procedurilor operationale formalizate în cadrul serviciului/ biroului : 14 proceduri -

PO-01, PO-03, PO-04, PO-05, PO-06.01, PO-06.02, PO-07, PO-08, PO-09, PO-10, PO-11, PO-13, PO- 14.-

8. IDENTIFICAREA ȘI ÎNREGISTRAREA ANIMALELOR

8.1.Efectivele de animale pe specii conform evidențelor din SĂLAJD la data de 31.12.2020

Nr. crt		Bovine	Ovine	Caprine	Suine
1	Total județ din care Expl.comerciale/ tip A	30664 7470	289704 23364	14277 271	47688 2358
2	15 exploatații comerciale suine	-	-	-	17983

8.2. Au fost efectuate instruirii cu MVO- în vederea aplicării prevederilor legislației europene și naționale privind schemele și măsurile de sprijin acordate întreprinzătorilor ,în vederea dezvoltării sectorului agricol și zootehnic din România ,derulate de către MADR prin APIA și AFIR, referitor la respectarea cerințelor legale în materie de gestionare(SMR4-9 respectiv SMR11-13),astfel:

- s-a gestionat controalele efectuate pentru verificarea respectării de către agricultori a cerințelor legale în materie de gestionare(SMR) referitoare la identificarea și înregistrarea animalelor și a bunelor condiții agricole și de mediu(GAEC) în cadrul sistemelor de sprijin financiar pentru esanționul transmis de către APIA-ANSVSA, prin N.S. 7578/31.07.2020 , pentru un număr de **121 de exploatații**

Total	Exploatații nonprofesionale	Comerciale tip a	Comerciale
121	91	27	3

8.3. -S-a verificat conformitatea datelor în deconturile privind manopera de realizare a acțiunilor din Programul acțiunilor de supraveghere ,prevenire,control și eradicare a bolilor la animale,a celor transmisibile de la animale la om,protecția animalelor și protecția mediului,de **identificare și înregistrare a bovinelor ,ovinelor,caprinelor și suinelor**, conform legislației sanitare -veterinare și pentru siguranța alimentelor în vigoare,astfel :

Nr.	Total deconturi	Bovine	Ovine	Caprine	Suine
-----	-----------------	--------	-------	---------	-------



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

crt		identificate	identificate	identificate	identificate
1	688	8335	140863	1866	18641

-Au fost selectionate conform Ord.106/2015 modificat, un numar de 70 de actiuni de supracontrol- deconturi identificare.

8.4. S-au monitorizat, verificat si raspuns de activitatile referitoare la inregistrarea exploatatilor si identificarea animalelor,remediarea eventualelor erori ,potrivit legislatiei in vigoare,astfel:

Nr. crt	Exploatatii comerciale generate	Exploatatii comerciale de tip A-anulate
1	14	16

Au fost notificate de catre MVI si corectate erori ,conform tabelului:

Nr. crt	Total notificari cu date eronate	Specia-bovine	Specia-ovine	Specia-caprine	Specia-suine
1	241	1558	4236	584	214

8.5. -Au fost inregistrati si instruiti conform ORD.40/2010,un numar de 2 utilizatori SNIIA;

8.6. - s-au eliberat un numar de 97 copii cu coduri de exploatatii si s-au verificat si avizat un numar de 56 adeverinte cu animalele existente din RNE.

-au fost generate 3000 de exploatatii pentru consilierea proprietarilor conf.prevederilor OUG117/2020.

8.7. -Au fost asigurate, in conditiile legii, emiterea si distribuirea catre proprietari si societati comerciale a unui numar de 11667 pasapoartelor noi si au fost emise si distribuite deasemenea un numar de 471 pasapoarte duplicat, pentru animale din specia bovine;

- au fost efectuate verificari in SĂLAJD si generate exceptii F1, in vederea inregistrarii, pentru specia bovine a unui numar de 228 de fatari gemelare;

9. VERIFICAREA IN TEREN SI AVIZAREA CORECTITUDINII SI VERIDICITATII ACTIUNII

Au fost realizate instruirii cu medicii veterinari de libera practica imputerniciti pentru efectuarea actiunilor sanitare- veterinare si cu medicii veterinar oficiali cu privire la Procedura specifica privind inspectiile in exploatatii nonprofesionale conform Programului actiunilor de supraveghere, prevenire , control si eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om ,protectia animalelor si protectia mediului ,de identificare si inregistrare a bovinelor ,suinelor, ovinelor, si caprinelor si aplicarea corecta a prevederilor Ord.40/2010;

- s-a coordonat ,monitorizat si centralizat actiunea de inspectie efectuata de catre MVI pentru un numar de 18037 de expoatatii nonprofesionale si s-au extras un numar de 937 exploatatii din cele inspectate de catre MVI pentru control, conform procedurii,

Verificarea în teren nu este finalizata .termen finalizare 24.01.2021

-conform NS.7309/2018, au fost eliberate un numar de 694 avize interjudetene pentru specia ovina/caprina si 1664 pentru specia bovina/bubalina.

-au fost efectuate controale la 15 - exploatatii profesionale de suine, 6 tabere/stane de vara, 3 mijlocitori de afaceri, 2 abatoare, 15 CSVSA, 30 controale de tip S.M.R efectuate respectiv 1 control de tip M-14, 17- controale exploatatii bovine.



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

- s-a participat la asanarea focarelor de ppa, in diferitele etape (ucidere, examen clinic, recoltari sange, etc.).
- s-a efectuat revizie la procedura de verificare a deconturilor de identificare, s-au inventariat situatiile generatoare de intreruperi si s-a intocmit lista de inlocuire a personalului, s-au reevaluat riscurile si s-a actualizat registru de riscuri a compartimentului de identificare.

Au fost comandate ,gestionate si distribuite formulare specifice actiunii de identificare si inregistrare, astfel:

Formular F 1		Formular F 2		Formular F 3		Formular F 4	
Comandat	Distribuit	Comandat	Distribuit	Comandat	Distribuit	Comandat	Distribuit
400	340	400	300	300	157	500	380

- fisa identificare ecvideelor comandate **80** si distribuite **36** carnete
- Pentru utilizatorii **SNIIA** au fost comandate, gestionate un numar de **50** carnete- documente de miscare si distribuite si **20** carnete
- documente de continuare , fiind distribuite **1** carnet.
- Pe linie de IT , au fost devirusate **26** calculatoare , s-au efectuat reparatii si s-a reinstalat sistemul de operare pe **20** calculatoare (laptop) , s-a actualizat saptamanal pagina de internet a DSVSA Sălaj , au fost create **4** conturi LIMS si **4** conturi Intranet

10. Monitorizarea activităților de comerț intracomunitar, importul și exportul de animale vii, embrioni, ovule, material seminal, hrană pentru animale, produse medicinale veterinare, produse alimentare de origine animala si de origine nonanimala :

Intrari animale vii C.I -127 trasporturi certificate sanitar veterinar diin care :

suine =80 TRANSPORTURI 49944 CAPETE
pui = 33 TRANSPORTURI 1470230 capete
bovine = 1 TRANSPORT 30 capete
ovine = 1 TRANSPORT 27 capete
caprine = 1 TRANSPORT 74 capete
icre embrionate 11 TRANSPORTURI =431 kg

Iesiri animale vii : C.I - 266 trasporturi certificate sanitar veterinar din care :

Bovine =53 TRANSPORTURI 2892 capete
Gaini =201 TRANSPORTURI 1006499 capete
Ovine = 3 TRANSPORTURI 315 capete
Caprine =1TRANSPORT 220 capete
MELCI = 8 TRANSPORTURI 89 TONE
EXPORT BOVINE 1 TRANSPORT 204 CAPETE

Iesiri produse origine animala -C.I./ EXPORT- 22 certificate :

Miere de albine = 1555to Ungaria Germania Danemarca
Carne ovina = 317.8 to Germania
Produse carne = 2.2to Ungaria

Intrari din comert intracomunitar carne lucru : - documente vamale comert intracomunitar, intrare

Carne porc lucru = 180.2 to Germania Austria
Carne mistret lucru =4.8 to Germania Ungaria
Carne Cerb lucru = 5.4 to Germania Ungaria



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Carne iepure lucru = 0.7 to Germania Ungaria
Carne lucru fazan=0.7 t Germania UNGARIA

Intrari produse origine nonanimala COM INTRACOMUNITAR :

-Mere -190.5 Pol
Tarate-746.15 to hun
Faina -727.28 to Hun
CIUPERCI-84.79 TO Pol

Import tari tertie orig nonanimala

Ciuperci 186 to UKR KOS Maced Turc
Afine 2.06 to UKR
Apa 40.7 to Serbia

**11.NECONFORMITĂȚILE IDENTIFICATE ȘI MĂSURILE APLICATE PENTRU
NECONFORMITĂȚILE CONSTATATE.**

11.1 Verificarea în teren și avizarea corectitudinii și a veridicității deconturilor întocmite de medicii veterinari de liberă practică împuterniciți, privind acțiunile sanitare veterinare suportate de la bugetul de stat corelate cu decontul materialelor și produselor de uz veterinar utilizate).

- CSVA deconturi verificate în anul 2020: 60 deconturi acțiuni și I&R / lună și acțiuni de supracontrol 6/lună. Nu s-au constatat deficiențe

- Deconturi cf OUG nr. 117/2020, 300 verificate, penalități aplicate în valoare totală de 19000 lei:

Luna August: 60 verificate, penalități aplicate: 0

Luna Septembrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 5 CSVA= 5000 lei

Luna Octombrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 3 CSVA = 3000 lei

Luna Noiembrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 5 CSVA=5000 lei

50% la 1 CSVA=5000 lei

Luna Decembrie: 60 verificate, penalități aplicate: 10% la 1 CSVA=1000 lei

Controalele efectuate conform planului cifric și neconformități constatate, măsurile corective dispuse, sancțiuni, justificarea cauzelor care au dus la nerealizări).

CENTRALIZATOR AL CONTROALELOR OFICIALE REALIZATE IN DOMENIUL SANATATII ANIMALELOR anul 2020					
Nr .cr t	Unitati inregistrate de catre DSVSA conform	Numar total controale planificate 2019	Numar total controale realizate in 2019	MASURI	Deficiente



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

	Ordinului ANSVSA nr. 16/2010							
				Numar total sanctiuni	valoare totala	Nu mar tota l ave rtis me nte	Numar recontr oale	
1	<i>Cresterea bovinelor</i>	6	13			1		- Neconcordanță BND-exploatație
4	<i>Cresterea porcinelor</i>	15	175	2	2400	1		-Deținere porcine neidentificate -Lăsarea porcinelor în libertate
11	<i>Controale in timpul transportul ui cu animale vii</i>	12	11	2	1200			-Transport porcine fara documente și neidentificate: 7 porci ucisi - incinerati si ingropati
21	<i>Exploatații nonprofesi onale</i>	750	2987	17	13320	12		-Vanzare-cumparare de animale fără documente -Deținere porcine neidentificate -Lăsarea porcinelor în libertate -Neanunțarea MVLPI despre sacrificarea porcinelor în exploatație -confiscare 180 Kg carne porc (trichineloză) în valoare de 1800 lei
22	<i>CSV Asistenta</i>	43	38	2	7400	2		-Neefectuarea corespunzatoare a actiunilor sanitare veterinare -recoltare sânge bovine -Identificare viței în afara razei de competență teritorială -Semnare, parafare certificate de porcine „în alb” -Afluirea probei ESB după termenul eligibil



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

25	Fonduri de vânatoare	0	40	3	7400	6	-Nepăstrarea carcaselor de mistreți întregi până la primirea rezultatelor de laborator -Neaflierea probelor de la mistreții vânați pentru examene de laborator în direcția PPA/PPC și punerea în consum a cărnii fără rezultate de laborator
Total sancțiuni				26	3232 0	22	-

Despăgubirea pagubelor suferite de proprietarii animalelor (modul de gestionare a focarelor de boală, în special modul de întocmire a anchetelor epidemiologice, stabilirea datei probabile de pătrundere a agentului patogen, stabilirea sursei de infecție, măsuri dispuse proprietar/medic veterinar de liberă practică/medic veterinar din cadrul DSVSA/CSVSAO).

- Pestă porcină africană: 37 capete porcine, aparținând unui număr de 11 proprietari, au fost ucise fără acordarea de despăgubiri, neavând documente sanitar veterinar

Nutriție animală (controale oficiale prin inspecție și expertiza sanitar - veterinară a furajelor)

II. Controale oficiale 2020

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertismente	Tipul deficienței constatate
Depozite furaje	1	1	-	1	-Lipsă contract DDD
Magazin furaje	5	5	-	1	-Lipsă contract DDD

Controale oficiale efectuate în domeniul farmaceutic veterinar:

II. FARMACOVIGILENȚĂ

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertismente	Tipul deficienței constatate
Cabinete medical veterinare	4	15	-	1	-lipsă contract cu unitate de denaturare a deșeurilor
Circumscripții sanitare veterinare de asistență	20	22	-	2	-lipsă contract cu unitate de denaturare a deșeurilor



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

					biologice -registru de gestiune neactualizat
Exploatații animale	20	21	-	1	- lipsa monitorizării microclimatului din depozitul de medicamente
Farmacii veterinare	12	31	5/4700	2	-eliberare medicamente fără rețetă -lipsă contract cu unitate de denaturare a deșeurilor -lipsa registrului de prescripții medicale
Puncte farmaceutice veterinare	3	6	-	1	-lipsa spațiului pt. depozitarea produselor expirate -contract expirat cu firma de neutralizare a produselor farmaceutice

Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/ asociații/agenți economici etc.

- controale în trafic cu IPJ: 11, 2 sancțiuni în valoare totală de 1200 lei - Transport porcine fara documente și neidentificate: 7 porci ucisi - incinerati si ingropati

- 3 plângeri penale IPJ: 1 refuzul predării spre incinerare-îngropare a produselor din carbe în focar de PPA;

- 2 răspândirea bolilor la animale (PPA)

Petitii: 5

- 1 cruzime față de animale: sancțiune administrate de IPJ ,
- 1 abandon caini: s-a dovedit a fi pierdut și s-a restituit proprietarului de drept,
- 1 câine bolnav -neacordare asistență sanitară veterinară: redirectionată la CMVRO filiala Sălaj
- 1 atac de câini: redirectionată la IPJ Sălaj deoarece petentul nu a indicat numele proprietarului câinelui sau alte detalii ce să permită identificarea proprietarului
- 1 detinere bovine inintr-o exploatație neinregistrata si contrar Hot consiliului local= sancțiune si inregistrarea exploatatiei in BND

11.6. Siguranța alimentelor de origine animală

- Neconformități constatate:igienă necorespunzătoare a spațiilor unității, depozitare necorespunzătoare a produselor alimentare,lipsa fișelor de monitorizare temperatură și igienă.



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

-Pentru neconformitățile constatate s-au aplicat 44 sancțiuni contravenționale din care 30 amenzi conform HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare în valoare de 109.000 lei și 35 avertismente aplicate conform OG 2/2001.

11.7. Siguranța alimentelor de origine nonanimală

1. NECONFORMITĂȚILE IDENTIFICATE ȘI MĂSURILE APLICATE PENTRU NECONFORMITĂȚILE CONSTATATE.

1.1. Siguranța alimentelor de origine nonanimală

Neconformități constatate: igiena necorespunzătoare a spațiilor unității, depozitare necorespunzătoare a produselor alimentare, lipsa fișelor de monitorizare temperatură și igiena.

Pentru neconformitățile constatate s-au aplicat 12 sancțiuni contravenționale din care 5 amenzi conform HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare în valoare de 8200 lei și 7 avertismente aplicate conform OG 2/2001.

1.2. Total sancțiuni aplicate de DSVSA Sălaj în anul 2020.

În cursul anului 2020 s-au aplicat un număr de 150 sancțiuni contravenționale, respectiv: 97 amenzi conform HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare, Ord 23/2010, Ord 24/2016, în valoare totală de 170.620 lei și 53 sunt Avertismente conform OG 2/2001, după cum urmează:

Neconformități constatate	Valoare totală aplicată
Comercializarea produselor alimentare în spații necorespunzătoare și fără respectarea condițiilor de igienă.	22800 lei
Nerespectarea condițiilor de depozitare a produselor alimentare.	22600 lei
Ecarisare-abandonare și nedeclarare a morții animalelor	7900 lei
Ambalarea și etichetarea necorespunzătoare a produselor alimentare.	36600 lei
Nerespectarea normelor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor privind întreținerea spațiilor de prelucrare, depozitare, valorificare a produselor alimentare.	13800 lei
Vanzarea și cumpararea animalelor fără documente prevăzute de legislația sanitară veterinară în vigoare.	14000 lei
Identificare necorespunzătoare a animalelor	6200 lei
Neanunțarea medicului veterinar privind suspiciune boli transmisibile la animale	4200 lei
Nerespectarea condițiilor de comercializare a produselor alimentare	
Manipularea necorespunzătoare a produselor alimentare	15000 lei



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

Punerea în consum a carnii înainte de sosirea buletin analiza	3600 lei
Comercializarea produselor alimentare în spații neînregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța	3720 lei
Nerespectarea programului strategic privind sănătatea animală	10000lei
Nerespectarea normelor sanitare veterinare privind protecția, bunăstarea și creșterea animalelor.	2200 lei
Eliberarea de documente de către medici de liberă practică împuterniciți în alte condiții decât cele prevăzute de norme în vigoare.	8000 lei

12.ACTIVITATEA ÎN DOMENIUL JURIDIC ȘI RESURSE UMANE

12.1 RESURSE UMANE

Conform Regulamentului de Organizare și Funcționare 49/2018, comp. Juridic și Resurse Umane - Resurse Umane are următoarele atribuții și responsabilități specifice:

b) în domeniul resurselor umane:

(1) întocmește proiectele de decizie privind încadrarea, modificarea, suspendarea și încetarea raporturilor de serviciu/muncă, precum proiectele de decizie cu privire la stabilirea/modificarea salariului de bază al personalului din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ, conform prevederilor actelor

normative incidente;

(2) întocmește statul nominal de funcții al D.S.V.S.A. SĂLAJ și asigură completarea, actualizarea acestuia, în baza notelor aprobate de directorul executiv, precum și a deciziilor emise de către acesta și răspunde pentru modificarea în ceea ce privește numărul, calitatea, nivelul, poziția posturilor, salariul de bază corespunzător și celelalte drepturi salariale prevăzute în actele administrative de numire ale personalului salariat și îl supune spre aprobare directorului executiv;

(3) transmite Direcției Resurse Umane din cadrul A.N.S.V.S.A. toate modificările intervenite

în statele de funcții ale D.S.V.S.A. SĂLAJ, în termen de 3 zile de la date survenirii acestora;

(4) transmite Serviciului/Biroului Economic și Administrativ, la angajarea salariatului, vechimea totală în muncă, astfel cum reiese din documentele salariatului prezentate la angajare, în vederea stabilirii tranșei de vechime în muncă pentru acordarea gradației corespunzătoare;

(5) organizează concursurile de recrutare și promovare a angajaților, în condițiile legii;

(6) comunică persoanelor în cauză și structurilor implicate deciziile privind încadrarea, modificarea, sancționarea și încetarea raporturilor de serviciu/muncă ale personalului din D.S.V.S.A. SĂLAJ;

(7) întocmește documentația privind transformarea/mutarea de posturi din statele de funcții ale D.S.V.S.A. SĂLAJ, conform legislației în vigoare;

(8) asigură consultanță structurilor D.S.V.S.A. SĂLAJ în vederea elaborării fișelor de post și a efectuării evaluării performanțelor profesionale individuale, conform legislației în vigoare;

(9) asigură actualizarea bazei de date privind evidența funcției publice și a funcționarilor publici în vederea transmiterii către Agenția Națională a Funcționarilor Publici a modificărilor



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

- intervenite în situația funcționarilor publici din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 553/2009 privind stabilirea unor măsuri cu privire la evidența funcțiilor publice și a funcționarilor publici;
- (10) asigură gestionarea și actualizarea dosarelor profesionale ale funcționarilor publici și dosarelor personale ale salariaților din aparatul propriu al D.S.V.S.A. SĂLAJ;
 - (11) gestionează evidența concediilor de odihnă și a altor tipuri de concedii și le transmite, după aprobare, Serviciului/Biroului Economic și Administrativ;
 - (12) gestionează legitimațiile de serviciu și asigură recuperarea lor de la salariații care părăsesc instituția;
 - (13) colaborează cu consilierul juridic din cadrul Biroului/Compartimentului Juridic și Resurse Umane, în vederea elaborării punctelor de vedere cu privire la aplicarea legislației muncii;
 - (14) organizează evidențe și gestionează situațiile privind promovarea și avansarea pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ;
 - (15) elaborează decizia de desemnare a persoanei responsabile cu activitatea de consiliere etică la nivelul instituției, precum și cea de desemnare a persoanei responsabile cu activitatea de gestionare a declarațiilor de avere și de interese la nivelul instituției, în vederea respectării legislației în vigoare;
 - (16) centralizează propunerile de instruire și gestionează evidența cursurilor de perfecționare profesională la care au participat angajații din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ;
 - (17) comunică anual A.N.S.V.S.A., în condițiile legii, planul de perfecționare profesională a funcționarilor publici din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ, în vederea centralizării și transmiterii acestuia Agenției Naționale a Funcționarilor Publici;
 - (18) comunică medicului de medicina muncii și Inspectoratului Teritorial de Muncă situația salariatelor din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ care se află în una din situațiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2003 privind protecția maternității la locurile de muncă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 25/2004, cu modificările și completările ulterioare;
 - (19) asigură eliberarea adeverințelor solicitate privind situația personalului încadrat necesare pentru certificarea vechimii în muncă și în specialitate;
 - (20) elaborează, anual, Planul de ocupare a funcțiilor publice din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ;
 - (21) înștiințează Agenția Națională a Funcționarilor Publici cu privire la modificările intervenite în structura funcțiilor publice din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ ca urmare a promovării în clasă și în grad profesional a funcționarilor publici;
 - (22) întocmește lunar evidența detașărilor, delegărilor, mutărilor și a exercitărilor cu caracter temporar pe funcții publice de conducere, care se efectuează în/din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ;
 - (23) întocmește și transmite trimestrial Institutului Național de Statistică urmare prevederilor Legii nr. 226/2009 privind organizarea și funcționarea statisticii oficiale în România, cu modificările și completările ulterioare, prin macheta „Ancheta locurilor de muncă vacante”, efectivul salariaților și numărul locurilor de muncă vacante pe grupe majore de ocupații la sfârșitul lunii de mijloc a trimestrului;
 - (24) verifică și comunică situația funcționarilor publici și a personalului contractual din cadrul D.S.V.S.A. SĂLAJ care îndeplinește condițiile de stabilire a pensiei pentru limită de vârstă în vederea dispunerii măsurilor necesare, înștiințând angajații cu privire la acest aspect;
 - (25) organizează și actualizează registrul general de evidență a salariaților;
 - (26) răspunde de raportarea către conducerea D.S.V.S.A. SĂLAJ și A.N.S.V.S.A. a activităților realizate, conform instrucțiunilor primite;
 - (27) răspunde la solicitările altor structuri din cadrul instituției sau ale A.N.S.V.S.A., precum și ale persoanelor fizice și juridice, privind domeniile de competență, conform legislației în vigoare;
 - (28) soluționează petițiile primite în responsabilitatea sa și comunică răspunsurile către acesta către Serviciul/Biroul Catagrafie, Autorizare, Înregistrare și Evidență Informatizată



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

având în vedere respectarea termenului legal de răspuns către petent, în conformitate cu prevederile legale;

(29) răspunde de elaborarea și avizarea planurilor de măsuri/acțiuni față de recomandările/măsurile primite în urma auditurilor/controalelor interne și externe a activităților specifice, precum și de realizarea acestora în termenele stabilite, în conformitate cu legislația specifică în vigoare;

(30) realizează și alte activități dispuse de conducerea instituției, în baza legislației în vigoare, în limita competențelor specifice.

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 553/2009 privind stabilirea unor măsuri cu privire la evidența funcțiilor publice și a funcționarilor publici;

(24) elaborează anual, Planul de ocupare a funcționarilor publici din cadrul D.S.V.S.A., pe care îl înaintează A.N.S.V.S.A.;

(25) înștiințează medicul de medicina muncii și Inspectoratul Teritorial de Muncă situația cu salarialele din cadrul D.S.V.S.A. care se află în una din situațiile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2003 privind protecția maternității la locurile de muncă, cu modificările și completările ulterioare;

(26) asigură eliberarea adeverințelor solicitate privind situația personalului încadrat necesare pentru certificarea vechimii în muncă și în specialitate;

(27) întocmește lunar evidența detașărilor, delegărilor, mutărilor și a exercitărilor cu caracter temporar pe funcții publice de conducere, care se efectuează în/din cadrul D.S.V.S.A.;

(28) centralizează lunar situațiile referitoare la monitorizarea posturilor din cadrul instituției în vederea transmiterii acestor date către A.N.S.V.S.A.;

(29) asigură, prin persoana desemnată, implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și de interese;

(30) creează baze de date pentru evidențierea structurii posturilor, clasificate după diverse criterii, în funcție de informațiile solicitate de către A.N.S.V.S.A. sau alte instituții abilitate;

(31) verifică și comunică situația funcționarilor publici și a personalului contractual din cadrul D.S.V.S.A. care îndeplinește condițiile de stabilire a pensiei pentru limită de vârstă în vederea dispunerii măsurilor necesare, înștiințând angajații cu privire la acest aspect;

(32) organizează și actualizează registrul general de evidență a salariaților;

(33) exercită și alte atribuții trasate de șeful ierarhic superior, în legătură cu activitatea Biroului/Compartimentului, potrivit domeniului de competență.

I. Intocmirea și comunicarea actelor administrative:

- decizii de numire în funcția publică
- decizii exercitare temporară funcție publică de conducere
- decizie delegare atribuții
- decizii privind salarizare personal
- decizii privind suspendare sau încetare suspendare
- decizii privind acordarea gradației corespunzătoare tranșei de vechime
- decizii privind comisii concurs și de soluționare a contestațiilor
- decizii privind încetarea raportului de serviciu respectiv încetare c.i.m.
- decizii privind sancționarea funcționarilor publici
- decizii privind activitatea tehnica
- alte decizii

Total decizii emise = 169

II. Întocmirea, comunicarea, actualizarea contractelor individuale de muncă ale personalului contractual:

Intocmirea acte aditionale pentru personalul incadrat pe perioada determinata de tiimp.



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

III. *Intocmirea de situații privind evidența funcțiilor publice și a funcționarilor publici, a personalului contractual, precum și orice alte situații și comunicarea către A.N.S.V.S.A. București,*

- lunar - monitorizarea posturilor
- NS 4229/2011
- NS 3404/2010
- NS 3793/2010
- situația lunară privind modificările în statul de funcții
- situația posturilor temporar vacante
- transmiterea actelor administrative în format PDF, ori de câte ori există modificări în ceea ce privește funcția publică sau personalul contractual

IV. *Intocmirea în condițiile legii a statelor de funcții, cu respectarea structurii organizatorice cadru:*

- actualizarea și gestionarea statelor de funcții
- încadrarea personalului pe funcții și specialități
- evidența salariaților și operarea schimbărilor intervenite în statele de funcții

V. *Intocmirea, înaintarea spre aprobare conducerii DSVSA Sălaj și comunicarea către A.N.S.V.S.A. București, (în format hârtie, word, pdf) după cum urmează:*

1. Planul anual de perfecționare profesională a personalului din cadrul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj.
2. Răspuns la N.S. 3404; 4229; 3779 - lunar
3. Răspuns la toate adresele privind similar în plată la nivelul institutiei
4. Răspuns la N.S. privind salariile similare pt pentru instanțele de judecată
5. Planul de ocupare a funcțiilor publice aferent anului 2020.

7. Răspuns la adrese DSVSA-uri din țara referitor la drepturi salariale

VI. *Verificare foilor colective de prezență a personalului din cadrul D.S.V.S.A. Sălaj - lunar*

- condica de prezență - gestionarea acesteia

VII. *Inregistrarea și gestionarea concediilor de odihnă, a concediilor acordate pentru evenimente deosebite și a celor fără salariu.*

VIII. *Organizarea concursurilor pentru recrutare, precum și cele privind promovarea personalului din cadrul D.S.V.S.A. Sălaj și participarea la comisiile de concurs/de soluționare a contestațiilor în calitate de membru/secretar:*

IX. *Asigurarea bazei de date privind evidența funcției publice- Portalul A.N.F.P. București- ori de câte ori a fost cazul:*

- încărcarea actelor administrative în format pdf:
- completarea ID-ului:
- descărcarea documentelor transmise de ANFP:
- solicitare avize sau nominalizare membrii comisii concurs:

X. A.J.O.F.M. Sălaj

- 3 situații comunicate privind locurile de muncă vacante.

XI. I.T.M. Sălaj

- organizarea și actualizarea registrului general de evidență a salariaților
- modificările intervenite în Revisal
- completarea regulamentului de ordine interioară a DSVSA Sălaj

XII. *Adeverințe eliberate ca urmare a solicitărilor privind situația personalului încadrat*

- adeverințe privind grupa a II-a de muncă
- adeverințe necesare pentru medicul de familie
- adeverințe pentru medic
- adeverințe card european de sănătate
- adeverințe diverse necesități
- adeverințe cu perioada lucrată după 01.01.2011
- adeverințe COVID 19
- adeverințe angajator - COVID 19

XIII. *Declarații avere și interese:*



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

- verificarea și înregistrarea în registre speciale a declarațiilor de avere și interese a personalului DSVSA Sălaj
- efectuarea de copii xerox a declarațiilor de avere și interese și certificarea lor
- scanarea, anonimizarea și postarea pe site-ul ANSVSA - DSVSA Sălaj a declarațiilor de avere și interese a personalului DSVSA Sălaj
- întocmirea adresei de înaintare către ANI și transmiterea copiilor certificate ale registrelor și declarațiilor de avere și interese.

XIV. Adrese și formulări diverse:

- raspunsuri la solicitările dsv-urilor
- formulări diverse privind personalul din cadrul DSVSA Sălaj
- note de fundamentare adresate Serviciului Economic și Administrativ
- formular depunere jurământ
- declarații confidențialitate

În curs de finalizare 2 proceduri operaționale:

- 1 procedură operațională concedii odihnă
- 1 procedura operațională privind fișa de post.

XVI. În anul 2020 nu au fost organizate concursuri de recrutare datorită legislației în vigoare;

POSTURI VACANTE LA 31.12.2020

La data de 31.12.2020, la nivelul DSVSA Sălaj există 5 funcții publice de conducere vacante, 4 funcții publice de execuție și 3 funcții contractuale după cum urmează:

- 1 Sef serviciu -Serviciul Catagrafie, Autorizare, Înregistrare și Evidență Informatizată;
- 1 Sef serviciu -Serviciul Control Oficial Siguranța Alimentelor;
- 1 Sef serviciu -Serviciul Control Oficial Sanitate și Bunastare Animală;
- 1 sef serviciu Economic și Administrativ
- 1 Sef birou - Biroul Sanitate Animală -Serviciul Laborator;
- 1 Sef birou - Biroul Autorizare, Înregistrare, Traces, Gestiunea Activității de Import- Export;
- 1 funcție publică de consilier superior- Serviciul Economic și Administrativ - comp. Registratura Arhivă;
- 1 funcție publică de consilier biroul BAITGAIE superior- ;
- 2 funcții publice de consilier biroul sanitate animală - serv. Laborator;
- 1 funcție publică Referent superior serviciul CAIEI
- 1 funcție publică Referent superior serviciul COSA
- 1 funcție publică Consilier Superior CSVSAO
- 1 funcție publică Consilier Superior serv. COSA
- 1 funcție publică de consilier principal - Serviciul Economic și Administrativ
- 1 post sofer, gr. I - serv. Economic și Administrativ;
- 1 post Îng. Ind. alim, gr. II - OG 42/2004;
- 1 post Referent, grad. debutant - OG 42/2004;

Specializarile pentru funcțiile publice de conducere sunt cele stabilite prin NS nr. 7149/11.05.2018 emisă de conducerea ANSVSA.

XVII. Întocmirea documentației pentru personalul care a îndeplinit condițiile, îndeplinind vârsta standard de pensionare cumulativ cu stagiul de cotizare în vederea pensionării:

- Dosar de pensionare Referent superior - serv. COSA
- Dosar de pensionare Referent superior - serv. CAIEI
- Dosar de pensionare Consilier superior - serv. COSA
- Dosar de pensionare Consilier superior - serv. Laborator
- Dosar de pensionare Consilier superior - CSVSAO

XVIII. Participarea la diverse sedințe cu tematica: Probleme legate de personal, salarizare state de funcții, sedințe SCIM.

12.2 JURIDIC



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

1. Au fost înregistrate în registrul de intrări-ieșiri 461 de documente, repartizate în vederea soluționării și/sau întocmite ca urmare a soluționării cererilor.
2. Au fost avizate din punct de vedere juridic 161 decizii emise de către directorul executiv.
3. Au fost avizate din punct de vedere juridic 75 contracte, în care D.S.V.S.A. Sălaj este parte: 8 acte adiționale la contracte, 5 contracte de prestări servicii Ordinul nr.64/2007, 19 contracte prestări servicii, 24 contracte subsecvente, 20 contracte de furnizare produse.
4. A fost întocmită 10 opinii juridice, la solicitarea structurilor din cadrul D.S.V.S.A. Sălaj.
5. Au fost întocmite 10 cereri de inițiere a executării silite; au fost înregistrate 10 dosare noi aflate pe rolul instanțelor, având ca obiect 2 plângeri contravenționale, 3 acțiuni în contencios administrativ, 2 cereri de revizuire, 2 acțiuni în pretenții, 1 insolvență; au fost redactate întâmpinări, apeluri, recursuri, după caz, în aceste dosare.
6. A fost asigurată reprezentarea și apărarea intereselor D.S.V.S.A. Sălaj ca parte procesuală în fața instanțelor judecătorești, în baza delegației de împuternicire, în 10 dosare înregistrate în anul 2020 și în 15 dosare înregistrate în anul 2018 și 2019, având ca obiect: 7 plângeri judecătorești, 6 acțiuni în contencios administrativ, 2 acțiuni în pretenții.
7. Au fost întocmite și aprobate note cu privire la modalitatea de punere în executare a hotărârilor judecătorești opozabile D.S.V.S.A. Sălaj.
8. Au fost efectuate informări săptămânale cu angajații D.S.V.S.A. Sălaj cu privire la publicarea actelor normative în vederea cunoașterii și aplicării, după caz.
9. Au fost efectuate 5 instruiți cu personalul din cadrul instituției cu privire la aplicarea și respectarea prevederilor legale: *principiile aplicabile conduitei profesionale a funcționarilor publici și personalului contractual din administrația publică. Activitatea publică; procedura decontării activităților sanitare veterinare publice, reprezentând servicii și obligații noi prevăzute la art. 15 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitare-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare prevăzute în Legea 236/2019 și OUG 117/2020; comunicarea procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor; PROCEDURA FORMALIZATĂ SEMNALAREA NEREGULARITĂȚILOR COD: PG - 05, aprobată și înregistrată cu nr. 298/21.03.2017; pluralitatea de contravenții și pluralitatea de contravenienți.*
10. A fost elaborată și aprobată procedura operațională acordarea de consultanță juridică personalului D.S.V.S.A. Sălaj pe probleme profesionale și monitorizarea legislației.

13. Activitatea în domeniul economic și administrativ

Directia Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Salaj functioneaza ca o institutie publica cu personalitate juridica in subordinea Autoritatii Nationale Sanitare Veterinare si pentru Siguranta Alimentelor. Finantarea activitatii este asigurata din subventii acordate de la bugetul de stat si din venituri proprii.

Din punct de vedere al managementului economic, eficienta in gestionarea mijloacelor financiare s-a concretizat in anul 2020 in evaluarea resurselor financiare alocate de la bugetul de stat si a veniturilor proprii (in sensul cresterii acestora din urma) si evaluarea si rationalizarea cheltuielilor (cheltuielile au fost in concordanta cu nevoile reale ale institutiei in contextul bugetului aprobat).

DSVSA Salaj a avut in vedere desfasurarea in bune conditii a activitatii si obtinerea rezultatelor in contextul gestionarii cu mare prudenta a mijloacelor financiare alocate de la buget.

Acest obiectiv s-a realizat prin:

- evaluarea sistemului de control intern corespunzator angajarii, lichidarii, ordonantarii si platii cheltuielilor;



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

- exercitarea controlului financiar preventiv asupra tuturor operațiunilor care afectează fondurile de la bugetul de stat și cele din venituri proprii;
- respectarea sistemului ALOP în derularea operațiunilor financiare ale instituției precum și organizarea și menținerea unei evidențe stricte a angajamentelor legale și bugetare;
- întocmirea documentelor pentru alocarea drepturilor salariale la timp;
- întocmirea documentelor de plată pentru achitarea facturilor reprezentând achiziții de materiale, prestări de servicii și executarea de lucrări;
- respectarea modului de organizare, derulare, monitorizare și gestionare a achizițiilor publice în conformitate cu normele legale în vigoare.

Gradul de acoperire din venituri proprii a cheltuielilor instituției la data de 31.12. 2020 a fost de 3.91 %, iar pentru anul 2021 ne propunem un grad de acoperire de 10 %.

Execuția bugetară la 31.12.2020 se prezintă astfel:

-mii lei-

COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET 2020	EXECUTIE 31 Decembrie 2020	Procent Realizat %
TOTAL VENITURI		20670	17990	87
30.04.00	Taxe și tarife pentru analize și servicii efectuate de laboratoare	375	363	97
30.08.00	Venituri din prestări servicii	400	341	85
43.09.00	Subvenții	19537	17285	88
TOTAL CHELTUIELI				
10	Cheltuieli de personal	9345	8711	93
20	Bunuri servicii	8576	7376	86
58	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	1195	472	40
59	Alte cheltuieli	246	59	24
71	Active nefinanciare	1408	1398	99

Ponderea cheltuielilor cu serviciile specifice sanitare veterinare, medicamente și materiale sanitare în total cheltuieli operaționale este de 37 %.

În cursul anului 2020, toate cheltuielile instituției au fost efectuate în conformitate cu bugetul aprobat și cu respectarea normelor legale privind angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor. Potrivit art. 23 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, controlul financiar preventiv s-a exercitat asupra tuturor operațiunilor care au afectat fondurile publice și/sau patrimoniul public. La finalul lunii decembrie 2020, DSVSA Salaj, nu înregistrează și nu a raportat arierate sau plăți restante.

Activitatea serviciului economic s-a desfășurat în cadrul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța alimentelor Salaj prin:

- verificarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli;
- urmărirea deschiderilor și a repartizărilor de credite bugetare pe fiecare articol bugetar;



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

- înregistrarea la zi, în evidența contabilă analitică și sintetică, a tuturor operațiunilor economice aferente activității proprii;
- verificarea proiectelor de operațiuni economice din punct de vedere al legalității și regulatității încadrării în limitele creditelor bugetare sau creditelor de angajament, după caz;
- întocmirea executiei bugetare pe titluri, articole și aliniate;
- verificarea ordinelor de deplasare, a deconturilor și întocmirea documentelor aferente;
- întocmirea actelor justificative de încasări și plăți, efectuarea plăților generate de cheltuielile curente ale DSVSA Salaj și încasarea veniturilor;
- întocmirea balanțelor de verificare sintetice și analitice în baza înregistrărilor în contabilitate în conformitate cu Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu Planul de conturi elaborat de MFP pentru instituțiile publice și a normelor metodologice de aplicare a acestora;
- urmărirea derulării și realizării contractelor cu furnizorii;
- urmărirea gestionării eficiente, conform legislației în vigoare, a fondurilor în lei;
- întocmirea situațiilor financiare trimestriale și anuale pentru activitatea proprie;
- întocmirea, în termen, a răspunsurilor la diversele note de serviciu, adrese, etc.
- urmărirea și recuperarea prejudiciilor constatate de către Compartimentul Audit Public Intern;

- propuneri pentru recuperarea prejudiciilor constatate de către Curtea de Conturi;

Conform Legii finanțelor publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, veniturile proprii ale instituțiilor publice se administrează, utilizează și se contabilizează de acestea, potrivit dispozițiilor legale.

Nivelul tarifelor pentru veniturile proprii se aprobă prin ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și se actualizează anual, în funcție de rata inflației din anul precedent.

Veniturile proprii încasate de DSVSA Salaj au fost utilizate cu eficiență și eficacitate fiind supuse aceluiași reguli de execuție ca și fondurile alocate de la bugetul de stat.

DSVSA Salaj înregistrează la data de 31.12.2020 creanțe de încasat de la clienți în suma de **81751.45 lei**.

Managementul economic al DSVSA Salaj își propune pentru anul 2020 creșterea gradului de recuperare astfel încât într-o perioadă cât mai scurtă acestea să fie încasate.

14. Activitatea de achiziții și investiții din cadrul DSVSA

În cursul anului 2020, în cadrul DSVSA Salaj s-au efectuat achiziții publice prin următoarele proceduri de atribuire a contractelor de achiziție publică, conform legislației în vigoare.

Proceduri simplificate având ca obiect atribuirea contractelor de produse pentru reactivi, vaccinuri, servicii veterinare; Au fost inițiate și finalizate prin SEAP un număr de 6 proceduri simplificate. În urma acestor proceduri s-au semnat contracte de furnizare pt:

- reactivi pt laborator cu finanțare de la bugetul RO
- reactivi pt laborator cu finanțare de la bugetul RO și UE
- vaccinuri pentru uz veterinar

Achiziție directă finalizată mijloc fix pe articolul: 71.01.02 -Masini echipamente si mijloace de transport in SEAP pentru un server care, asigura functionarea sistemului informatic Atlas vet Lims , care permite procesarea in timp real a tuturor activitatilor



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

specifice, rețelei laboratorului. Au fost realizate un număr de 150 achiziții directe prin care s-au achiziționat următoarele produse și servicii:

- gaz metan
- viniere pt 7 autovehicule
- birotică și papetărie
- cartușe toner pt imprimante
- medii de cultură pt laborator
- tubulețe cu bile ceramice
- servicii metrologie pt echipamente Laborator
- piese de schimb/consumabile, reparații, RCA și ITP pt 7 autovehicule
- echipamente și piese hardware IT
- servicii software SOL ACCES și SNIIA
- servicii software ATLASvetLIMS
- servicii transport și neutralizare prin incinerare a subproduselor de origine animală, cadavre
- formulare tipizate
- servicii de colectare, transport și eliminare deșeuri din unități sanitar-veterinare
- servicii inventariere arhivă
- servicii spălătorie auto
- servicii vulcanizare auto
- servicii de reparații și revizii pt echipamente de laborator
- produse de igienă și dezinfectare împotriva COVID 19
- vouchere vacanță
- carburant auto
- servicii întabulare clădiri DSVSA Sălaj
- servicii verificare hidranți
- servicii verificare prize de pământ și paratâznet
- servicii semnătură electronică
- servicii verificat stingător P6 și încărcat G2
- pachet F-Secure Antivirus
- servicii medicina muncii
- servicii/software legislative

Licitatie initiata pentru achizitia de echipamente de laborator, in cadrul programului de finantare AFIR, masura 5.2, prin procedura simplificata in SEAP (anuntul de participare nr. SCN1079037/19.11.2020, valoarea estimata a echipamentelor 476000 lei +tva). A fost initiata prin SEAP procedura simplificata pt achizitia de echipamente de laborator in cadrul proiectului cu finantare UE prin AFIR submasura 5.1 sesiunea 2019. La sfarsitul anului 2020 aceasta procedura s-a aflat in stadiul de evaluare oferte.

Conform art.19 din O.U.G.34/2006 si a art.7 din Legea 98/2016, DSVSA Salaj a efectuat si cumparaturi directe online -SEAP si cumparari directe prin testarea pietei - offline.

15. ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN AFERENTĂ ANULUI 2020

Planul anual de audit public intern pentru anul 2020, a fost întocmit conform cerințelor legale și înregistrat la secretariatul instituției cu nr.2535 din 29.11.2019, cu referatul de justificare nr.23536 din 29.11.2019. Planul anual de audit public intern pentru anul 2020, a fost actualizat și înregistrat la secretariatul instituției după cum urmează: nr.4357 din 14.12.2020 (referat nr.7358/14.02.2020), nr.13687 din 09.07.2020 (referat nr.13688/09.07.2020) și nr.15175 din 11.08.2020 (referat nr.15176/11.08.2020).

Planul anual actualizat a vizat realizarea următoarelor misiuni de audit public intern de asigurare:



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

A. misiune de asigurare, domeniul SCM/SCIM, cu tema : „Evaluarea Sistemului de control intern managerial la nivel DSVSA”, perioada prevăzută pentru realizare: februarie - 10.04.2020

Obiective :

1. Organizarea procesului privind implementarea sistemului de control intern/managerial;
2. Implementarea sistemului de control intern/managerial;
3. Întocmirea raportărilor cu privire la implementarea sistemului de control intern/managerial.

- B. misiune de asigurare, domeniul financiar-contabil, cu tema: „Analiza și evaluarea

activității de inventariere a patrimoniului”, perioada prevăzută pentru realizare: 13.04-mai 2020.

Obiective:

1. Modul de organizare a inventarierii,
2. Modul de desfășurare a inventarierii și de valorificare a rezultatelor inventarierii,
3. Modul de efectuare a casării bunurilor propuse în urma inventarierii.

- C. misiune de asigurare, domeniul funcțiilor specifice entității, cu tema: „Evaluarea activității de întocmire și realizare a deconturilor medicilor veterinari de libera practică imputerniciți pentru acțiunile de identificare a animalelor”, perioada prevăzută pentru realizare: iunie- 15 septembrie, misiune suspendată în perioada 27.07-07.08.2020.

Obiective:

1. Verificarea respectării condițiilor de identificare pe fiecare specie privind data nașterii/data identificării/data înregistrării în Sistemul Național de Identificare și Înregistrare a Animalelor;
2. Verificarea modului de completare și înregistrare a formularelor tipizate privind identificarea și înregistrarea animalelor și a deconturilor;
3. Verificarea respectării termenelor, a responsabilităților prevăzute de legislație în ceea ce privește prezentarea deconturilor la direcția sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor. Întocmirea facturilor pentru decontarea manoperei., perioada prevăzută pentru realizare:

- D. misiuni de asigurare, domeniul achizițiilor publice, cu tema: „Auditul programelor de achiziții publice realizate.”, perioada prevăzută pentru realizare: 16 septembrie - 06 noiembrie 2020.

Obiective:

1. Organizarea activității de achiziții publice,
2. Programul anual al achizițiilor publice,
3. Pregătirea aplicării procedurilor de achiziții publice programate,
4. Derularea procedurilor de atribuire a contractelor de achiziții publice,
5. Atribuirea contractului de achiziție publică,
6. Derularea și administrarea contractului de achiziție publică.

- E. misiune de asigurare, domeniul bugetar: „Evaluarea modului de fundamentare, realizare și utilizare a veniturilor”, perioada prevăzută pentru realizare: 06 noiembrie - decembrie 2020.

Obiective:

1. Identificarea surselor de venituri proprii;
2. Constituirea veniturilor publice pe tipuri de venituri;
3. Incasarea veniturilor;
4. Înregistrarea în contabilitate a veniturilor;
5. Utilizarea veniturilor proprii;



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

1. Prezentăm mai jos misiunile de audit intern realizate și tematica.

La nivelul DSVSA Sălaj în anul 2020 au fost realizate și finalizate prin raport de audit un număr de 5 misiuni de asigurare după cum urmează :

- 4 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul funcțiilor specifice entității.
- 1 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul SCM/SCIM;

1.misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema: „Evaluarea activității de întocmire și realizare a deconturilor medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți pentru acțiunile sanitare veterinare.”, misiune demarată în 2019, finalizată în perioada: ianuarie-februarie 2020.

Obiective:

- 1.Modul de întocmire a deconturilor lunare de catre medicii veterinari concesionari pentru acțiunile sanitare veterinare;*
- 2.Modul de realizare a plăților pentru deconturile depuse de medicii veterinari concesionari;*
- 3.Modul de încadrare în stocurile de produse biologice, corelat cu existența numărului matricol;*
- 4.Verificarea conformității acțiunilor efectuate în cadrul programului strategic cu privire la respectarea numărului de acțiuni și al perioadei de realizare;*
- 5.Analiza periodicității și ritmicității achitării deconturilor prezentate, în raport de perioada realizării acțiunii sanitare veterinare;*

2.misiune de asigurare aferentă domeniului controlului intern/managerial, cu tema:

„Evaluarea Sistemului de control intern managerial la nivelul DSVSA”, realizată în perioada: februarie - iunie 2020.

Obiective:

- 1.Organizarea procesului privind implementarea sistemului de control intern/managerial;*
- 2.Implementarea sistemului de control intern/managerial;*
- 3.Întocmirea raportărilor cu privire la implementarea sistemului de control intern/managerial.*

3.misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema: “Evaluarea activității de întocmire și realizare a deconturilor medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți pentru acțiunile de identificare a animalelor”, realizată în perioada: iunie - septembrie 2020.

Obiective:

- 1 Verificarea respectării condițiilor de identificare pe fiecare specie privind data nașterii/data identificării/data înregistrării în Sistemul Național de Identificare și Înregistrare a Animalelor;*
- 2 Verificarea modului de completare și înregistrare a formularelor tipizate privind identificarea și înregistrarea animalelor și a deconturilor;*
- 3 Verificarea respectării termenelor, a responsabilităților prevăzute de legislație în ceea ce privește prezentarea deconturilor la direcția sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor. Întocmirea facturilor pentru decontarea manoperei.*

4.misiune de asigurare, ad-hoc, aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema:

„Evaluarea modului de întocmire și analiză a dosarelor de acordare a despăgubirilor pentru PPA.”, realizată în perioada: 27.07.2020 - 07.08.2020.

Obiective:

- 1.Evaluarea modului de îndeplinire a obligațiilor D.S.V.S.A. în cadrul metodologiei de evaluare a dosarelor pentru acordarea de despăgubiri pentru PPA;*



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

2. *Evaluarea modului de îndeplinire a obligațiilor D.S.V.S.A. în cadrul metodologiei de plată a despăgubirilor pentru PPA.*

5. *misiune de asigurare, ad-hoc, aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema:*

„Aplicarea sancțiunilor contravenționale.”, realizată în perioada: 13.10.2020 -

28.10.2020 și 23.11.2020 - 11.12.2020, misiune suspendată în perioada: 16-20 noiembrie 2020

Obiective:

1. *Modul de aplicare și comunicare a sancțiunilor contravenționale;*

2. *Monitorizarea sancțiunilor contravenționale.*

Modul de realizarea a misiunilor de audit a fost influențat de restricțiile generate de pandemia de SARS-COV2, respectiv, concediul pentru incapacitate temporară de muncă efectuat.

Misiunile de audit nerealizate în anul 2020, au fost planificate pentru realizare în cursul anului 2021.

2. **Prezentăm mai jos rezultatele(constatările) și recomandările formulate în anul 2020:**

1. *misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema:*

„Evaluarea activității de întocmire și realizare a deconturilor medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți pentru acțiunile sanitare veterinare.”

Constatarea: S-a constatat că în programul cifric al unui operator economic cu nr.9045/22.03.2018, semnat de către reprezentantul legal al operatorului economic, nu este menționat numărul de probe de prelevat pentru combaterea gripei aviare, ca urmare a unei omisiuni.

Recomandarea: Verificarea și actualizarea programelor cifrice, acolo unde este cazul, astfel încât să se asigure menționarea numărului de probe și corespondența datelor între programele cifrice întocmite pentru circumscripțiile sanitare veterinare și programele cifrice întocmite pentru operatorii economici, în conformitate cu prevederile subsecțiunii 2 din normele metodologice, aprobate prin Ordinul A.N.S.V.S.A. nr. 35 din 30 martie 2016.

Constatari:

S-a constatat că pentru o parte din deconturile întocmite, tabelele de tuberculinare sau de vaccinare contra antraxului nu sunt generate electronic, fiind completate manual, fapt care crește riscul de apariție a erorilor și totodată crește riscul de nedetectare a erorilor ca urmare a verificărilor realizate la nivelul medicilor veterinari oficiali și a inspectorilor din cadrul SCOSBA iar pentru unele deconturi nu este întocmit OPIS-ul solicitat și necesar.

Un alt aspect care generează dificultăți în verificarea deconturilor îl constituie faptul că nu se precizează în toate deconturile, la finalul tabelului numărul animalelor vaccinate sau tuberculate - verificarea numărului de acțiuni prin cuantificarea/recuantificarea acestora necesită un fond mare de timp necesar și faptul că asupra tabelelor se intervine prin diferite modalități de corectare, de tăiere a unor acțiuni, uneori fără să se specifice clar în ce constă modificarea.

Recomandări:

S.C.O.S.B.A. va informa(instrui acolo unde este cazul) și va solicita generarea electronica a tebelelor de tuberculinare și vaccinare contra antraxului conform prevederilor legale , în măsura în care programul informatic utilizat SOL-aplicația IQUM pentru operare în SNIIA, permite acest lucru.

S.C.O.S.B.A. va informa și va solicita prin adresă scrisă medicilor veterinari de liberă practică respectarea următoarelor reglementări interne: la finalul fiecărui tabel se



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

va preciza numărul total de animale aparținând persoanelor fizice asupra cărora s-au realizat acțiunile sanitare veterinare și în funcție de modul de completare a tabelului: numărul de animale care aparțin unităților de tip A, numărul de animale sub vârstă, sau a celor asupra cărora nu s-au realizat acțiuni.

Constatarea : S-a constatat că s-a solicitat decontarea (prin deconturile depuse) și s-au decontat acțiuni de sanitare veterinare de tuberculinare pentru animale care la data tuberculinării nu erau în vârstă de peste 6 săptămâni, conform punctului nr.1, litera A, subsecțiunea 7, secțiunea 1, capitolul I, partea 2 din Normelor metodologice aprobate de Ordinul A.N.S.V.S.A. nr. 35 din 2016.

Producerea unui posibil prejudiciu în valoare de 522,37 RON, după cum urmează : CSV ALMAȘU 38,68 RON, CSV JIBOU 31,2 RON, CSV PERICEI 15,6 RON, CSV GALGAU 62,4 RON, CSV GÂRBOU 214,5 RON, CSV HALMASD 37,12 RON, CSV ILEANDA 31,20 RON, CSV LOZNA 46,8 RON, CSV MAIERISTE 7,74 RON, CSV ROMANASI 37,13 RON.

Recomandarea : Conform Hotărârii nr. 1086 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de audit public intern, CAPITOLUL III: Misiunile de asigurare, art. 3.8. Intervenția la fața locului, alineatul 3.8.4. Analiza și raportarea iregularităților, punctul 3.8.4.3, conducătorul entității publice care a aprobat misiunea de audit public intern și structura de control abilitată, au obligația de a continua verificările și de a stabili măsurile ce se impun.

Recomand conducerei D.S.V.S.A. Sălaj să dispună verificări pentru circumscripțiile sanitare veterinare auditate, prin care să se asigure realizarea controlului tehnic de specialitate și certificarea tehnică a veridicității constatărilor. Conducerea DSVSA Sălaj va dispune stabilirea întinderii prejudiciului și luarea măsurilor care se impun pentru recuperarea acestuia la bugetul de stat.

S-a constatat că tarifele cuprinse în anexa nr.1 la contractul subsecvent nr.18/30.01.2018

încheiat pentru CSVSA Nușfalău, nu corespund cu tarifele cuprinse în anexa nr.1 din contractul cadru. Menționez că tarifele practicate la nivelul anului 2018 sunt cele stabilite prin acordul cadru.

Recomandare : Corectarea anexei nr.1 la contractul subsecvent aferentă anului 2018 sau

stabilirea măsurilor legale prin care să se clarifice situația juridică.

Constatări:

La nota contabilă nr.5 aferentă lunii decembrie a anilor 2017 și 2018 nu este atașată balanța materialelor aferentă evidenței produselor de uz veterinar, astfel că există reale dificultăți în urmărirea modului de consum anual raportat la numărul total al acțiunilor sanitare veterinare.

Nu s-a instituit prin procedura, o formă de control a consumului de produse de uz veterinar la nivelul S.C.O.S.B.A. sau S.E.A., astfel că acest aspect nu a fost urmărit. La notele contabile nr.5 aferente lunilor iunie 2018 și iulie 2018 sunt atașate un număr de 15 bonuri de consum, respectiv de 18 bonuri de consum, astfel că decontul justificativ cumulativ (care poate fi completat pentru o acțiune realizată pe parcursul mai multor luni) nu este însoțit de bonul de consum lunar, pentru consumul de produse medicinale veterinare.

Recomandări:

1.S.C.O.S.B.A. va informa (instrui acolo unde este cazul) și va solicita completarea decontului justificativ cumulativ pentru produsele medicinale cu intrările și ieșirile de produse achiziționate de către concesionari. Pentru justificarea modului de utilizare a produselor medicinale se va preciza și consumul lunar, având în vedere că nu s-a solicitat ca o obligație prezentarea proceselor verbale de vaccinare sau tuberculinare pentru animalele din exploatațile comerciale.



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

2.S.E.A. va informa și va solicita CSVSA - urilor întocmirea și depunerea bonul de consum lunar necesar pentru realizarea în condiții de continuitate a evidenței produselor de uz veterinar.

Având în vedere că balanța materialelor a fost întocmită prin înregistrarea operațiunilor într-un program informatic separat de programul de conducere a evidenței contabile a instituției, iar conform explicațiilor primite baza de date este afectată și programul nu mai poate fi utilizat, recomand înregistrarea operațiunilor privind gestiunile CSVSA - urilor în programul integrat de contabilitate.

2. misiune de asigurare aferentă domeniului controlului intern/managerial, cu tema:
„Evaluarea Sistemului de control intern managerial la nivelul DSVSA”

Constată: În perioada auditată s-au emis acte administrative prin care s-au atribuit, delegat ori au fost încetate atribuții corespunzătoare funcțiilor publice de șef serviciu din care exemplificăm:

Decizia nr.83/12.03.2019, Decizia nr.208/27.11.2019, Decizia nr.206/27.11.2019, Decizia nr.209/02.12.2019, Decizia nr.3/03.01.2020, Decizia nr.126/2019, Decizia nr.80/01.04.2020

Decizia nr.85/11.05.2020, Decizia nr.88/25.05.2020

Componenta comisiei SCIM nu a fost actualizată cronologic cu modificările survenite în exercitarea atribuțiilor corespunzătoare funcțiilor de șef serviciu. De asemenea nu au fost actualizată componenta grupului responsabililor cu riscurile. Chestionarele de autoevaluare aferente anului 2019 pentru structurile organizatorice : SEA, SCAIEI, LSVSA, SCOSA, au fost semnate de către salariații care au îndeplinit atribuții corespunzătoare funcțiilor publice de șef serviciu dar nu au fost desemnați în prealabil ca membrii ai comisiei SCIM prin act administrativ.

Recomandarea: CJRU va iniția întocmirea/actualizarea deciziei privind stabilirea

Comisiei SCI/M în urma modificărilor intervenite în structura organizatorică ori ca urmare a modificărilor legislative sau ca urmare a fluctuației personalului și va înainta documentația necesară conducătorului instituției pentru semnare, astfel încât sistemul de control managerial să fie funcțional și de asemenea să fie dezvoltat prin implicarea salariaților din structura cu atribuții specifice, conform art. nr.3, alin. (1) și (2) din O.S.G.G. nr.600/2018, pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice, cu modificările și completările ulterioare.

S-a constatat că pentru perioada auditată s-a solicitat și s-au transmis la secretariatul SCIM obiectivele stabilite la nivelul fiecărei structuri organizatorice, astfel încât să răspundă pachetului de cerințe S.M.A.R.T. unde: S - precise; M - măsurabile și verificabile; A - necesare; R - realiste; T - cu termen de realizare. Obiectivele nu au fost reevaluate pentru comunicare, la structurile organizatorice unde au avut loc fluctuații de personal conform Ordinului S.G.G. nr. 600/ 2018, art. 5.2.5.

Recomandare: Reevaluarea obiectivelor Conform cerințelor Ordinului S.G.G. nr. 600/ 2018, art. 5.2.6. După întocmirea/aprobarea acestora, obiectivele specifice vor fi comunicate salariaților pe, bază de semnătură, pentru implementare Conform cerințelor Ordinului S.G.G. nr. 600/ 2018, art. 5.2.2.

S-a constatat că pentru perioada auditată s-a solicitat și s-au transmis la secretarul pentru gestionarea riscurilor de către majoritatea structurilor organizatorice: registre de risc cu riscurile identificate, formulare de alertă la risc și formulare de monitorizare(urmărire) a riscului, dar nu s-a realizat monitorizarea riscurilor în perioadele stabilite, ca urmare formularele de monitorizare nu au fost actualizate și transmise la gestionarul cu riscurile. pentru centralizare și întocmirea/actualizarea planului de implementare a măsurilor de control.



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Recomandare: Actualizarea registrelor de risc la nivelul structurilor organizatorice și a formularelor aferente, întocmirea/actualizarea planului de implementare a măsurilor de control, și raportarea cel puțin anual a situației riscurilor Conform cerințelor Ordinului S.G.G. nr. 600/ 2018, art. 3.8.2., litera e.

S-a constatat că s-a solicitat structurilor organizatorice în fiecare an "Lista activităților procedurale și activităților procedurate." un document de analiză a gradului de acoperire cu proceduri a activităților procedurate.

Recomandare: Întocmirea procedurilor aferente proceselor și activităților, declarate procedurale, care nu sunt consemnate în proceduri documentate conform cerințelor Ordinului S.G.G. nr. 600/ 2018, art. 9.2.3., astfel încât să nu existe structuri organizatorice fără nici o procedură întocmită, care să declare standardul 9 ca neimplementat.

Constatare: Conform documentelor de la secretariatul SCM, anual s-a desfășurat acțiunea de inventariere a situațiilor generatoare de discontinuități, structurile organizatorice, au transmis planurile de înlocuire a personalului (matricea de înlocuire a personalului). Planurile de înlocuire a personalului nu au fost actualizate ca urmare a fluctuațiilor de personal sau a modificărilor intervenite la nivelul conducătorilor de structuri ca urmare a Cunoașterii insuficiente a legislației SCIM.

Recomandare: Centralizarea documentelor actualizate de la structurile organizatorice și actualizarea planului de înlocuire a personalului și de continuitate a activității, la nivelul DSVSA Sălaj, asigurarea revizuirii și îmbunătățirii acestuia astfel încât acesta să reflecte schimbările ce revin, conform, cerințelor Ordinului S.G.G. nr. 600/ 2018, art. 5.11.2.5.

3. misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema:
"Evaluarea activității de întocmire și realizare a deconturilor medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți pentru acțiunile de identificare a animalelor".

Constatare: Ca urmare a realizării testării s-a constatat că în formularele de identificare întocmite de către unii medici veterinari de liberă practică împuterniciți/reprezentanți legali ai societăților comerciale nu sunt menționate datele de identificare, respectiv CNP sau codul unic de identificare. În acest sens exemplificăm deconturile prezentate pentru : CSV Cuzăplac, CSV Fildu de Jos, CSV Gâlgău, CSV Gîrbou, CSV Hida, CSV Românași, CSV Sânmihaiul Almașului, CSV Șimleul Silvaniei, CSV Zalha, etc.

Recomandare: Serviciului Catagrafie, Autorizare, Înregistrare și Evidență Informatizată, va solicita completarea tuturor informațiilor necesare și prevăzute de formularul de identificare, astfel încât din analiza decontului justificativ prezentat să se îmbunătățească modalitatea de verificare a acțiunilor de înregistrare și identificare pentru care se solicită decontarea manoperei și acțiunile de identificare și înregistrare realizate pentru animale cu depășirea termenului de identificare, sau pentru animale aparținând unor exploatații de tip A.

S-a constatat că activitățile specifice în cadrul Serviciului Catagrafie, Autorizare, Înregistrare și Evidență Informatizată, se realizează în baza procedurii "Verificarea deconturilor întocmite pentru acțiunile de identificare și înregistrare a abovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor", COD: PO-05-SEICA, întocmită în anul 2017. Ca urmare a modificării procedurii privind decontarea acțiunilor sanitar-veterinare, în baza Ordinului A.N.S.V.S.A. nr. 96 din 2018, recomand actualizarea procedurii operaționale formalizate "Verificarea deconturilor întocmite pentru acțiunile de identificare și înregistrare a abovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor".

4. misiune de asigurare, ad-hoc, aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema:



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

„Evaluarea modului de întocmire și analiză a dosarelor de acordare a despăgubirilor pentru PPA.”

Constatarea: 1. Din verificările întreprinse în cursul intervenției la fața locului în cadrul misiunii de audit public intern, s-a constatat faptul că, în cadrul fișei de evaluare nr.601/16.06.2019, întocmită în procesul de ucidere pentru PPA și în cadrul documentelor de decont aferente despăgubirii, există date privind acordarea unei despăgubiri fără respectarea prevederilor legale după cum urmează:

Au fost acordate despăgubiri și subsecvent, efectuate plăți pentru despăgubirea unui animal care, la data uciderii nu figura în cadrul Sistemului Național de Identificare și Înregistrare a Animalelor în respectiva exploatație.

Animalul cu numărul de crotalie RO3567130421, din exploatația RO1420880022, din documentele analizate, figurează că ar fi fost ucis în data de 24.02.2018 și subsecvent despăgubit cu suma de 2340 RON deși animalul figurează ieșit din SNIIA în data de 24.02.2018 ca „sacrificat pentru consum propriu, în exploatația nr.RO1420880018.

În ancheta epidemiologică din data de 545/2019 se menționează faptul că în conformitate cu declarația proprietarului, acesta deține suina din toamna anului 2017 făcând schimb cu proprietarul altei exploatații.

De asemenea în anexa la ancheta epidemiologică nr.978/31.05.2019, semnată de șeful de serviciu SCOSBA, se specifică referitor la suina cu crotalul nr. RO3567130421 că „figurează ca sacrificată în 24.02.2018 în exploatația nr.RO1420880018 Meseșeni de Jos nr.27,,.

2. S-a constatat că în cadrul documentelor din decontul cu nr.1452 din 24.06.2019, aferente despăgubirii este atașat Procesul verbal pentru despăgubirea pagubelor colaterale apărute în cazul epizootiilor încheiat în 31.05.2019 cu nr.981/31. Valoarea carcaselor de suine sacrificate a fost stabilită la 2650 RON.

Valoarea stabilită în procesul verbal pentru despăgubirea pagubelor colaterale nu este menționată în decontul de despăgubire.

3.Conform precizărilor Șefului de serviciu S.C.O.S.B.A, informații suplimentare vor fi oferite de către medicul veterinar zonal care a întocmit decontul, după revenirea acestuia la serviciu.

Recomandarea: Conform Hotărârii nr. 1086 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de audit public intern, CAPITOLUL III: Misiunile de asigurare, art. 3.8.Intervenția la fața locului, alineatul 3.8.4.Analiza și raportarea iregularităților, punctul 3.8.4.3, conducătorul entității publice care a aprobat misiunea de audit public intern și structura de control abilitată, au obligația de a continua verificările și de a stabili măsurile ce se impun:

1. Clarificarea aspectelor constatate și întreprinderea măsurilor de recuperare a prejudiciului la bugetul de stat în situația în care din verificările ulterioare, acesta va fi confirmat.

2. Pentru organizarea mai bună a activității, se impune, să se treacă la finalizarea elaborării și aprobarea procedurii de lucru formalizate, privind despăgubirile acordate în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile ale animalelor, conform O.S.G.G. nr.600/2018, pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice, cu modificările și completările ulterioare.

Constatarea: 1.Animalele ucise în 06.08.2019 din exploatația RO1417680176 au fost scoase din baza de date în 29.11.2019.

Animalele ucise în 11.12.2019 din exploatația RO141973001 au fost scoase din baza de date în 18.01.2020.

Animalele ucise în 05.07.2019 din exploatația RO1417310301, au fost scoase din baza de date în 04.08.2019.



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

2. Animalul cu crotalul nr. RO3571876270 ucis în cadrul acțiunii de combatere a PPA nu a fost scos din baza de date la momentul uciderii acestuia.

Conform Registrului exploatației nr. RO1420880022, Animalul cu crotalul nr. RO3571876270, nu a fost scos din baza de date la data de 31.05.2019 ci în data de 24.10.2019, prin rubrica „transfer intrare,„. Conform raportului individual al animalului, acesta figurează ca intrat în exploatația nr. RO1420880088 : „sacrificare consum propriu,„.

S-a constatat în cadrul documentelor de decontul de despăgubire cu nr.1452 din 24.06.2019, că suina a fost despăgubită cu suma de 1200 RON

Conform precizărilor Șefului de serviciu S.C.O.S.B.A, informații suplimentare vor fi oferite de către medicul veterinar zonal care a întocmit decontul, după revenirea acestuia la serviciu.

Recomandarea: Întreprinderea măsurilor pentru clarificarea aspectelor de natură tehnică constatate.

5. misiune de asigurare, ad-hoc, aferentă domeniului funcțiilor specifice entității, cu tema:

„Aplicarea sancțiunilor contravenționale.” Raportul nr. 167 din data de 14.12.2020 întocmit pentru Misiunea de asigurare, ad-hoc, cu tema: „Aplicarea sancțiunilor contravenționale.” a fost transmis conducerii unității pentru vizare cu adresa nr.22028 din data de 14.12.2020. În prezent, raportul de audit intern se află în procedura de vizare, urmând ca după vizarea acestuia să se întocmească planul de acțiune pentru implementarea recomandărilor.

În prezent raportul de audit intern se află în procedura de vizare, urmând ca după vizarea acestuia să se întocmească planul de acțiune pentru implementarea recomandărilor.

Constatarea: 1. Din analiza modului de întocmire a proceselor verbale de constatare și sancționare s-a constatat că în unele procese verbale se precizează că sunt încheiate pentru societăți comerciale cu personalitate juridică dar sancțiunea contravențională este aplicată unei persoane fizice, angajat sau reprezentant al societății comerciale.

Prezentăm mai jos pentru exemplificare următoarele procese verbale: 0000008 din 13.10.20, 0000085 din 07.10.20, 0000082 din 17.06.20, 0000055 din 15.06.20, 0000208 din 28.04.20, 0000206 din 22.04.20, 0000452 din 27.02.20, 0000078 din 02.03.20, 0000144 din 11.02.20, 0000176 din 12.02.20, 0000141 din 10.02.20, 0000136 din 31.01.20, 0000138 din 05.02.20, 0000140 din 06.02.20, 0000076 din 17.01.20, 0000052 din 14.01.20, 0000051 din 14.01.20, 0000201 din 08.01.20, 0000215 din 10.07.20, 0000214 din 03.07.20, 0000210 din 26.06.20, 0000213 din 26.06.20, 0000212 din 26.06.20, 0000081 din 17.06.20, 0000054 din 29.05.20, 0000149 din 18.02.20.

2. S-a constatat că în procesele verbale prezentate mai jos, se precizează că sunt încheiate pentru întreprinderi individuale fără personalitate juridică dar sancțiunea contravențională este aplicată cu cuantumul prevăzut agenților economici cu personalitate juridică.

Prin procesul verbal de constatare și sancționare cu nr.0000352 din 30.06.2020, în baza HG 984/2005, art.4, alin.a, pct.2,6,8 , s-a aplicat o amendă de 10000 RON, unei întreprinderi individuale fără personalitate juridică.

De asemenea conform procesului verbal de constatare și sancționare nr.0000002 din 14.01.2020, în baza HG 984/2005, art.4, alin.a, pct.5 s-a aplicat o amendă de 2000 RON unei întreprinderi individuale fără personalitate juridică.

Conform procesului verbal de constatare și sancționare nr.0000077 din 17.01.2020, în baza HG 984/2005, art.4, alin.a, pct.5 s-a aplicat o amendă de 2000 RON unei întreprinderi individuale fără personalitate juridică. HG 984/2005, art. 4, precizează la alin a) „cu amendă de la 600 lei la 1.200 lei, în cazul faptelor săvârșite de persoanele



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

fizice, respectiv cu amendă de la 2.000 lei la 10.000 lei, în cazul faptelor săvârșite de persoanele juridice”

Recomandarea: 1. Aplicarea sancțiunilor contravenționale în funcție de statutul juridic al contravenientului la care se realizează acțiunile de control.

2. Consilierul juridic din cadrul Compartimentului Juridic și Resurse Umane (C.J.R.U) va realiza pentru toți angajații cu atribuții de control, o instruire tematică privind aspectele semnalate, întrucât în situația în care contravenientul face plângere împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției și de aplicare a sancțiunii există riscul de anulare sau de constatare a nulității procesului-verbal. Menționăm că în cursul anului 2020 consilierul juridic a transmis o instruire cu tema „comunicarea procesului-verbal”, cu adresa nr.11199 din 15.05.2020, pe e-mailul șefilor de structuri organizatorice.

Constatarea: 1. Din analiza modului de întocmire a proceselor verbale de constatare și

sanționare s-a constatat nerealizarea cumulării sancțiunilor contravenționale, după cum urmează:

conform PV. nr.0000353 din 27.08.2020 se aplică o sancțiune contravențională în cuantum de 1200 RON unei persoane fizice în baza HG 984/2005, art.4, alin.a, pct.2,6,8

conform PV nr.0000352 din 30.06.2020 se aplică o sancțiune contravențională în cuantum de 10000 RON unei întreprinderi individuale, în baza HG 984/2005, art.4, alin.a, pct.2,6,8.

conform PV nr.0000351 din 30.06.2020 se aplică o sancțiune contravențională în cuantum de 10000 RON unei fundații, în baza HG 984/2005, art.4, alin.a, pct.6,8.

conform PV nr.0000078 din 02.03.2020 se aplică o sancțiune contravențională în cuantum de 600 RON, în baza HG 984/2005, art.4, alin.a, pct.2,6.

2. S-au constatat erori de cumulare a unor sancțiuni contravenționale:

Conform proceselor verbale de sancționare cu nr.0000153 din 13.01.2020 și 0000152 din 10.01.2020, în baza Ordonanței 24/2016 s-au cumulat sancțiunile acordate în baza articolelor 7.1 alin a și 7.1 alin b. Sancțiunile au fost stabilite la 600 RON și suma reprezentând jumătate din minimul amenzii la 300 RON.

Ordonanța nr. 24 din 24 august 2016 Art. 72, precizează: (1) Contravențiile prevăzute la art. 71 lit. a) și b) se sancționează cu amendă de la 100 lei la 200 lei, dacă sunt săvârșite de crescători individuali de animale.

Recomandarea: 1. Respectarea ORDONANTEI nr. 2 din 12 iulie 2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, art.10 aliniatul (1) și (2), care precizează: “(1) Dacă aceeași persoană a săvârșit mai multe contravenții sancțiunea se aplică pentru fiecare contravenție. (2) Când contravențiile au fost constatate prin același proces-verbal, sancțiunile contravenționale se cumulează fără a putea depăși dublul maximului amenzii prevăzut pentru contravenția cea mai gravă sau, după caz, maximul general stabilit în prezenta ordonanță pentru prestarea unei activități în folosul comunității”

2. C.J.R.U va retransmite instruirea cu tema : pluralitatea de contravenții și pluralitatea de

contravenienți, înregistrată cu nr.10339 din 23.04.2020, către toți șefii structurilor organizatorice, iar aceștia vor asigura comunicarea către toți salariații cu atribuții de control și conform instruirii vor solicita dovada „luării la cunoștință a instruirii de către subalternii care au atribuții specifice în fișa postului”.

Constatare: 1. În procesul verbal de sancționare nr.0000146 din 14.02.2020 este aplicată

unui agent economic o sancțiune în cuantum de 2000 RON, în baza HG 984/2005, art.4, lit.a, pct.2, pentru că în conformitate cu nota de constatare nr. 89 din 14.02.2020 s-au găsit produse alimentare de proveniență incertă.



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

În nota de constatare se specifică faptul că „unitatea funcționează fără document de înregistrare sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor”.

La măsuri și recomandări se menționează „închiderea unității și suspendarea activității până la remedierea deficiențelor constatate”. Pentru aceeași unitate s-a recomandat „se oprește activitatea unității-imediat, depunerea documentelor pentru înregistrarea unității” în procesul verbal de constatare nr.524 din 18.12.2019.

În data de 17.01.2020 s-a întocmit nota de constatare nr.56/17.01.2020, în cadrul căreia la concluzii se menționează faptul că unitatea nu îndeplinește condițiile sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor, în vederea înregistrării pentru fast food.

Documentul de înregistrare sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor aferent activității de vânzare cu amanuntul pentru obiectivul fast food a fost emis în data de 18.02.2020 cu nr.VA 7275/18.02.2020. Conform explicațiilor primite, urmărirea recomandărilor la SCOSA, se realizează prin registrul de controale unde se pot menționa probleme constatate și prin menționarea în registrul de recontroale a implementării recomandărilor formulate. De asemenea s-a realizat prin verificarea zilnică a notelor de control și dispunerea de recontroale acolo unde este cazul.

Recomandare: 1.Pentru îmbunătățire și o mai bună organizare a activității de urmărire a

implementării recomandărilor formulate, respectiv pentru atribuirea responsabilităților și separarea sarcinilor se impune, întocmirea la nivelul SCOSA a unei proceduri documentate privind modul de realizare a controlului oficial și urmărire a recomandărilor formulate, în baza Normei de aplicare ale Ordinului nr.111/2008, astfel încât să se asigure aplicarea unitară a legislației la nivelul DSVSA Sălaj, pe baza cadrului normativ în vigoare, conform Ordinului nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, cu modificările și completările ulterioare, SECȚIUNEA 9: Standardul 9 - Proceduri, care prevede : „, Conducerea entității publice asigură elaborarea procedurilor documentate într-un mod unitar pentru procesele majore sau activitățile semnificative desfășurate în cadrul entității și le aduce la cunoștință personalului implicat” și art. 9.2.1. „Conducerea entității publice se asigură că pentru procesele și activitățile, declarate procedurale, există o documentație adecvată și că operațiunile sunt consemnate în proceduri documentate”.

1.Procedura documentată va clarifica aspectele legislative cu privire la situația în care, în cadrul activităților de control, inspectorii cu atribuții de control din cadrul DSVSA Sălaj, constată că sunt agenți economici care desfășoară activități pentru care nu s-a parcurs procedura de înregistrare, referitor la emiterea ordonanței privind interzicerea desfășurării activității, în baza art.26, alin(1): „cazul în care se constată că activitățile cuprinse în anexa nr. 1 se desfășoară fără respectarea condițiilor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor, direcția sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului București emite ordonanța privind interzicerea desfășurării activității”, conform modelului prevăzut la anexa nr.6 din Norma de aplicare ale Ordinul 111/2008 cu modificările și completările ulterioare, care precizează : „, Se barează în cazul în care operatorul din sectorul alimentar funcționează fără înregistrare sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor emisă de direcția sanitară veterinară județeană, respectiv a municipiului București. Acordarea înregistrării sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor și reluarea activității se efectuează la solicitarea, printr-o cerere scrisă, a reprezentantului legal al unității, după remedierea deficiențelor și asigurarea condițiilor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor de funcționare, conform prevederilor legale. Nerespectarea măsurilor dispuse atrage, după caz, sancționarea contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare”.

2.Recomandările vor fi formulate ținând cont de prevederile art.24 din Ordinul 111/2008 cu modificările și completările ulterioare, iar în situația în care, din cauza unor circumstanțe deosebite, apar abateri față de procedurile stabilite, se întocmesc documente adecvate, aprobate la un nivel corespunzător, înainte de efectuarea



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

operațiunilor , conform art. 9.2.7 din Ordinul S.G.G. nr. 600/ 2018,cu modificările și completările ulterioare(anexele 1-4 la prezentul raport).

Realizarea misiunilor de consiliere

În anul 2020 s-au desfășurat un număr de 8 misiuni de consiliere cu caracter informal, în special cu ocazia desfășurării ședințelor Comisiei SCI/M, care au avut ca obiective principale următoarele:

- prezentarea cerințelor standardelor prevăzute de O.S.G.G. nr.600/2018 pentru implementarea sistemului de control managerial,
- modalitatea de întocmire a procedurilor operaționale,
- gestionarea funcțiilor sensibile, întocmirea registrelor de riscuri și a documentelor aferente.

3.Prezentăm modul de urmărire și de implementare a recomandărilor formulate

În cadrul misiunilor de audit intern derulate în cursul anului 2020 au fost constatate iregularități, astfel:

Domeniul	Număr iregularități constatate
Bugetar	
Financiar-contabil	
Achizițiilor publice	
Resurse umane	
Tehnologia informației	
Juridic	
Fonduri comunitare	
Funcțiile specifice entității	2
TOTAL	

1. În cadrul Misiunii de audit cu tema „Evaluarea activității de întocmire și realizare a deconturilor medicilor veterinari de libera practică imputerniciți pentru acțiunile sanitare veterinare.” S-a constatat că s-a solicitat decontarea (prin deconturile depuse) și s-au decontat acțiuni de sanitare veterinare de tuberculinare pentru animale care la data tuberculinării nu erau în vârstă de peste 6 săptămâni, conform punctului nr.1, litera A, subsecțiunea 7, secțiunea 1, capitolul I, partea 2 din Normelor metodologice aprobate de Ordinul A.N.S.V.S.A. nr. 35 din 2016. Producerea unui posibil prejudiciu în valoare de 522,37 RON, după cum urmează : CSV ALMAȘU 38,68 RON, CSV JIBOU 31,2 RON, CSV PERICEI 15,6 RON, CSV GALGAU 62,4 RON, CSV GARBOU 214,5 RON, CSV HALMASD 37,12 RON, CSV ILEANDA 31,20 RON, CSV LOZNA 46,8 RON, CSV MAIERISTE 7,74 RON, CSV ROMANASI 37,13 RON. Prejudiciul a fost recuperat în totalitate.

2. În cadrul misiunii de audit cu tema „Evaluarea modului de întocmire și analiză a dosarelor de acordare a despăgubirilor pentru PPA.”, s-a constatat:

În cadrul fișei de evaluare nr.601/16.06.2019, întocmită în procesul de ucidere pentru PPA și în cadrul documentelor de decont aferente despăgubirii, există date privind acordarea unei despăgubiri fără respectarea prevederilor legale după cum urmează:

Au fost acordate despăgubiri și subsecvent, efectuate plăți pentru despăgubirea unui animal care, la data uciderii nu figura în cadrul Sistemului Național de Identificare și Înregistrare a Animalelor în respectiva exploatație.

Animalul cu numărul de crotalie RO3567130421, din exploatația RO1420880022 , din documentele analizate, figurează că ar fi fost ucis în data de 24.02.2018 și subsecvent despăgubit cu suma de 2340 RON deși animalul figurează ieșit din SNIIA în data de 24.02.2018 ca „sacrificat pentru consum propriu, în exploatația nr.RO1420880018. În ancheta epidemiologică din data de 545/2019 se menționează faptul că în conformitate cu declarația proprietarului, acesta deține suina din toamna anului



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

2017 făcând schimb cu proprietarul altei exploatații. De asemenea în anexa la ancheta epidemiologică nr.978/31.05.2019, semnată de șeful de serviciu SCOSBA, se specifică referitor la suina cu crotalul nr. RO3567130421 că „figurează ca sacrificată în 24.02.2018 în exploatarea nr.RO1420880018 Meseșenii de Jos nr.27,,.

Prezentăm mai jos analiza privind gradul de implementare a recomandărilor formulate în cursul anului 2020, pentru care s-au întocmit planurile de acțiune aferente implementării, până la data prezentului raport :

Domeniul	Număr de recomandări implementate		Număr de recomandări Parțial Implementate		Număr de recomandări Neimplementate	
	În termenul stabilit	După termenul stabilit	Pentru care termenul de implementare nu a fost depășit	Cu termenul de implementare depășit	Pentru care termenul de implementare nu a fost depășit	Cu termenul de implementare depășit
funcții specifice	6			5		1
SCM/SCIM	4		1			
TOTAL	10		1	5		1

Din numărul de 25 recomandări formulate în cadrul misiunilor de audit din anul 2020, au fost întocmite planuri planuri de acțiune pentru implementare pentru 17 recomandări. Pentru 8 recomandări, raportul se află în procedura de avizare. Ca urmare recomandările au fost implementate, în proporție de 59 %; parțial implementate în proporție de 35 % și neimplementate, în proporție de 6 %.

Pentru întocmirea prezentului raport de audit s-a solicitat transmiterea de către structurile auditate a stadiului implementării recomandărilor formulate în cadrul misiunilor de audit intern pentru remedierea problemelor constatate. Motivul nerealizării îl constituie deficitul de personal, numărul mare de focare de ppa care au necesitat intervenția în teritoriu, restricțiile generate de pandemia de SARS-COV2.

16. SISTEMUL DE CONTROL MANAGERIAL INTERN

La nivelul DSVSA SJ este proiectat, implementat și dezvoltat continuu sistemul de control intern managerial, în conformitate cu prevederile OSGG nr. 600/2018.

Obiectivele generale ale controlului intern managerial ale DSVSA SJ în anul 2020, sunt cele emise de ANSVSA nr.8170/15.11.2018., în număr de 7.

În vederea monitorizării, coordonării și îndrumării metodologice a implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial, este constituită Comisia de monitorizare.

Comisia cuprinde conducătorii celor 9 structuri din cadrul DSVSA și este coordonată de directorul executiv, în calitate de președinte. Componenta comisiei a fost actualizată, prin decizia directorului executiv nr. 130 din 23.10.2020. A fost actualizat Regulamentul de Organizare și Funcționare al Comisiei pentru anul 2020.

Comisia și-a stabilit ca mod de lucru organizarea de ședințe, cu participarea tuturor membrilor săi, precum și a altor persoane desemnate de aceștia, din cadrul structurilor pe care le conduc.

În cursul anului 2020 au fost organizate 6 ședințe ale Comisiei, fiind desfășurate următoarele activități înregistrate în documentele de mai jos:

1. **Proces verbal al Comisie SCIM nr.07/5029/06.01.2020:**

Strategia DSVSA Salaj și linii directoare pentru anul 2020, pregătirea documentelor necesare raportarea anuală, măsuri de prevenire a unor atacuri informatice a sistemului informatic



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

2. **Proces verbal al Comisie SCIM nr.51/7571/18.02.2020:**

2.1. dezbateri privind modul de întocmire a Programului de dezvoltare a SCIM al DSVSA Salaj, pentru anul 2020

2.2. prezentarea și analizarea raportului anului 2019 a sistemului de control intern managerial

2.3. stabilire direcții de implementare pentru standardele partial implementate, proceduri, riscuri, funcții sensibile, etică; stabilire componență secretariat ethnic SCIM;

2.4. Intocmire, verificare, aprobare, implementare pentru anul 2020, a procedurilor operationale: PO- RU-01-Recrutare personal , PO- RU-02- Reorganizare DSVSA SALAJ, PO-CJRU-01- Acordare consultanta juridical personalului DSVSA SALAJ, PO 03-SCOSA- gestionare situatii de criză

3. **Proces verbal al Comisie SCIM nr.60/9786/09.04.2020:**

3.1. Intocmire, verificare, aprobare, implementare pentru anul 2020, a procedurilor operationale :PO 11-SEA-Decontarea acțiunilor sanitar veterinare

3.2. Actualizarea Programului de dezvoltare a SCIM al DSVSA Salaj, pentru anul 2020. Programul cuprinde activitățile, responsabilii și termenele pentru implementarea celor 16 standarde de control intern managerial, de către membrii comisiei SCIM.

4. **Proces verbal al Comisie SCIM nr.70/12313/11.06.2020:**

4.1.Revizia procedurii generale PG 07 Managementul riscului, verificare, aprobare, implementare pentru anul 2020

4.2.Înștiințarea comisiei SCIM privind modul de lucru din PS -11-DGSA- determinare gradul contaminare radioactivă a produselor de origine nonanimala, PS-01-DGSA- prelevare probe de produse alimentare în vederea testării microbiologice, PS-13-DTSAONASRA- prelevare probe de produse alimentare în vederea testării contaminanților alimentari, PS-07-DGSA-prelevare probe de produse alimentare în vederea determinării conținutului de aditivi și de substanțe interzise

5. **Proces verbal al Comisie SCIM nr.92/13211/29.06.2020:**

Analiza Programului de dezvoltare a SCIM al DSVSA Salaj, pentru anul 2020, în vederea implementării celor 16 standarde de control intern managerial;

6. **Proces verbal al Comisie SCIM nr.167/22665/30.12.2020:**

Dezbateri privind verificare procedurilor operationale Cod PO-01-CSVSAO- Circuitul documentelor, Cod PO-02-CSVSAO- Control oficial- deconturi justificative lunare- reprogramare sedință lucru din lipsa cvorumului necesar a membrilor comisiei.

La nivelul conducerii comisiei SCIM s-au stabilit:

1. Directii de îmbunătățire a sistemului de control intern managerial pentru anul 2020; informare privind misiunea de audit public intern pe domeniul SCIM, perioada 2018-2020

2. Implementarea recomandărilor din misiunea de audit public intern pe domeniul SCIM nr.82/13345/02.07.2020, respectiv 90/106/07.07.2020

3. Întocmirea situației sintetice a rezultatelor autoevaluării stadiului de implementare a standardelor de control intern managerial în anul 2020, prin centralizarea informațiilor din chestionarelor de autoevaluare întocmite de conducătorii structurilor.

La nivelul structurilor s-a continuat activitatea de elaborare a procedurilor operaționale specifice pentru activitățile proprii desfășurate, precum și revizuirea celor deja existente pentru asigurarea utilizării formatului de procedură aprobat.

Procedurile documentate sunt elaborate în proporție de 82 %din totalul activităților procedurale inventariate.

Pe baza rezultatelor autoevaluării, la data de 31 decembrie 2020 DSVSA Sălaj dispune de un sistem de control intern managerial ale cărui concepere și aplicare permit conducerii să furnizeze o asigurare rezonabilă că fondurile publice gestionate în scopul îndeplinirii obiectivelor generale și specifice au fost utilizate în condiții de legalitate, regularitate, eficacitate, eficiență și economicitate.

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea măsurilor privind creșterea eficacității acestuia are la bază evaluarea riscurilor.

La nivelul DSVSA SĂLAJ sunt implementate 15 standarde de control intern managerial, iar



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

1 standard este parțial implementat.

Gradul de conformitate al sistemului, stabilit potrivit prevederilor OSGG 600/2018, este
parțial conform.

**SITUAȚIA SINTETICĂ
a rezultatelor autoevaluării la 31 decembrie 2020**

Denumirea standardului	Nr comp. în care standardul este aplicabil	din care:			La nivelul entității publice standardul este:
		compartimente în care standardul este:			
		I	PI	NI	I/PI/NI
Total număr compartimente = 9					
I. MEDIUL DE CONTROL					
Standardul 1 - Etica și	9	9	0	0	I
Standardul 2 - Atribuții, funcții, sarcini	9	9	0	0	I
Standardul 3 - Competența, performanța	9	8	0	0	I
Standardul 4 - Structura organizatorică	9	8	0	0	I
II. PERFORMANȚE ȘI MANAGEMENTUL RISCULUI					
Standardul 5 - Obiective	9	9	0	0	I
Standardul 6 - Planificarea	9	9	0	0	I
Standardul 7 - Monitorizarea performanțelor	9	8	0	0	I
Standardul 8 -	9	9	0	0	I
Standardul 9 - Proceduri	9	4	5	0	PI
Standardul 10 -	9	9	0	0	I
Standardul 11 - Continuitatea activității	9	9	0	0	I
IV. INFORMAREA ȘI COMUNICAREA					
Standardul 12 - Informarea și comunicarea	9	9	0	0	I
Standardul 13 - Gestionarea documentelor	9	9	0	0	I
Standardul 14 - Raportarea contabilă și financiară	1	1	0	0	I
Standardul 15 - Evaluarea sistemului de control intern	9	9	0	0	I
Standardul 16 - Auditul	1	1	0	0	I
Gradul de conformitate a sistemului de control intern managerial cu standardele este Parțial conform					
Măsurile de adoptat: implementarea standardului 9					
* Actualizarea procedurilor cf. Ord. 600/2018					



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

17. MANAGEMENTUL COMUNICĂRII Legea 544/2001

Soluționarea petițiilor, conform Legii nr. 233/ 2002 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 27/ 2002, *privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor în anul 2020.*

Numărul total al petițiilor primite și înregistrate: 5

Numărul total al petițiilor înregistrate, primite în format electronic:

Numărul total al petițiilor înregistrate, primite în format de hârtie:

Numărul total al petițiilor înregistrate, primite telefonic:

Numărul petițiilor înregistrate primite din partea persoanelor fizice:

Numărul petițiilor înregistrate primite din partea persoanelor juridice:

18. PROTECȚIA INFORMAȚIILOR CLASIFICATE

1. Au fost întocmite 2 formulare de bază și 2 formulare suplimentare și au fost transmise ORNISS în vederea obținerii avizului necesar elberării autorizației de acces la informații clasificate secret de stat.
2. Au fost emise 2 autorizații de acces la informații clasificate secret de stat urmare obținerii avizelor pozitive.
3. A fost respectat Planul specific de pregătire pentru anul 2020 a personalului din cadrul DSVSA SĂLAJ care are acces la informații clasificate, aprobat prin Decizia nr. 219/18.12.2019, fiind efectuate 4 instruiri.
4. Persoanele desemnate din cadrul Serviciului Român de Informații au efectuat activitatea de control al măsurilor privitoare la protecția informațiilor clasificate la nivelul DSVSA SĂLAJ.
5. A fost emisă decizia nr. 118/11.08.2020 privind modalitățile de remediere a disfuncțiilor constate în cadrul controlului.
6. A fost efectuată inventarierea anuală a documentelor clasificate gestionate în cadrul DSVSA SĂLAJ.
7. Au fost distruse 4 documente clasificate emise de Regia Autonomă Monitoria Statului, în urma obținerii avizului emitentului.

DIRECTOR EXECUTIV
Dr. MARTIN MIRCEA ADRIAN

